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JAV bibliotekose užsieny užtinkami 
komunistų atuoriai, girią sovietus
Senato komitetas pradėjo tirti šias sritis

WASHINGTONAS, D. C. — Kai JAV iš vienos pusės kovoja 
su komunizmu, o iš kitos steigia užsieny bibliotekas ir perka 
joms knygas, ginančias sovietinę sistemą, susidaro įspūdis, jog 
Amerika pati pritaria komunizmui, sako Senato tyrinėjimo ko
miteto nariai.

Užvestuose tyrinėjimuose apie 
Valstybės departamento 150 bi
bliotekų užsienio valstybėse an
tradienį buvo iškviesta trejetą 
komunistų autorių, tarp jų bu
vęs Amerikos komunistų parti
jos bosas Earl Browder.
Atsisakė aiškintis

I------------- ----------------------------
primetė “Voice” tarnautojo Ka- 
plano nusižudymą, jis kaip ir 
Allen pareiškė, kad Amerikos 
intervencija Korėjoj yra niekuo 
nepagrįsta ir kad komunistinės 
Kinijos elgesys yra teisėtas.

Browder, paklaustas komite
to patarėjo Roy Cohn, ar jis 
buvo sovietų šnipas ir konspira- 
torius Amerikoj, atsisakė aiš
kintis. Jis nieko neatsakė nė i 
klausimą, ar jis yra autorius 
dviejų, bibliotekose užtiktų kny
gų “Teheran, Our Part in War 
and Peace”, ir “Communizm in 
the United States”, kur Brow
der aukština sovietinę sistemą.
Kvostas buvęs Daily Worker 
redaktorius

Rytprūsių vokiečiai 
dėkoja lietuviams

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
NAUJAS ATOMINĖS BOMBOS SPROGIMAS:— Yucca Flat, Nevarioje, vėl išsprogdinta ato

minė bomba. Tai antroji 1953 metų pavasario bandymų serijoje. Čia parodytas sprogimo vaiz
das yra nufotografuotas iš 55 mylių atstumo.
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KOMUNISTAI TEBESILAIKO NAUJAI
UŽIMTOJ STRATEGINĖJ AUKŠTUMOJ

Priešas demonstruoja savo artilerijos galią; 
laukiama didesnių mūšių pavasariui artėjant

SEOUL, Korėja. — 8-tos armijos vadovybė pranešė, kad 
7-tos divizijos 3 dienų pastangos atsiimti prarastą svarbią stra
teginę aukštumą “Old Baldy”, nedavė lauktų vaisių. (Dvi kitos 
prarastos aukštumos buvo atsiimtos antradienį). 
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A. BOMBOS NĖRA 
TOKIOS BAISIOS, 

KAIP SKELBIAMA

Kitas iškviestas liudininkas 
James Alleh (Sol Auerbach) at
sisakė aiškintis, ar jis anksčiau 
buvo Daily Worker, komunistę 
dienraščio užsienio politikos re
daktorius. Sen. McCarthy, ko
miteto pirmininkas, tvirtina, kad 
tai tas pats žmogus.

Valstybės departamento bib
liotekose užsieny užtinkama ir 
Allen knygų, dergiančių Ameri
ką ir propaguojančių Sovietų 
S-gą.

Vienoj jo knygoj “World Co
operation in Post-War Prosperi
ty”, kuri Valstybės departamen
to brukama užsienio skaityto
jams sakomą, kad sovietinė sis
tema parodžiusi savo pranašu
mą prieš kapitalistinę.
žydų dauguma esanti kitos 
nuomonės

Sen. Dirksenui klausiant, Al
len pakartojo tai ir žodžiu. “Žy
dų dauguma nesutiktų su jūsų 
tvirtinimu”, pastebėjo sen. Pot
ter. “Jūs kartoj ate tik gandus”, 
atsakė Allen.

Allen, pats žydas, nuneigė, 
kad Sovietų S-goj yra antisemi
tizmas. Jis tvirtino, kad Sovietų 
Sąjungoj žmonės turi daugiau 
laisvių, neišskiriant ir judėjimo 
(persikelti iš vienos darbovietės 
į kitą). Bet jis pats ten nenorįs 
keltis. *

Komitetas esąs antisemitiškas
Trečias iššauktas kvočiamas 

Mandel iš karto užpuolė Senato 
tyrinėjimo komitetą antisemitiz
mu.

Komiteto patarėjas Roy Cohn 
jam atsakė, kad jis, Cohn, yra 
pats žydas. Mandel po to užvedė 
kalbą apie atominius šnipus Ro- 
senbergus, laikydamas juos “tik
romis religinio persekiojimo au
komis”.

Sen. McCarthy pastebėjo 
Mandeliui, kad jis kenkiąs žy
dams, atsisakydamas pasiaiškin
ti apie savo įtartiną špionažo ir 
sabotažo veikla. *- /

Sen. Dirksenas pasijuokė iš 
Mandelio, kaip Rusijos reikalų 
eksperto. Jis, būdamas 13 me
tų amžiaus, išbuvęs Rusijoj 1 
metus.

Mandel karščiavosi. Jis kalti
no komitetą “knygų deginimu”,

HANOVERIS, Vokietija. — 
“Das Ostpreussenblatt”, Ryt
prūsių tremtinių vokiečių orga
nizacijos organas, š. m. 7 nume
ryje (1953.3.5) deda reikšmin
gą “Padėką lietuvių tautai”, ku- 
riuoje aprašomas tos organiza
cijos skyriaus Sulingene (Hano
verio apygardoje) “tėviškei at
minti parengimas”.

Jame iš centrinės organizaci
jos dalyvavo Dr. Gille, po Kraf- 
to antrasis pagal svarbumą tarp 
vokiečių pabėgėlių veikėjas. Į 
parengimą, buvo pakviesti ir ja
me aktyviai dalyvavo Lietuvių 
gimnazijos Diepholze choras ir 
liaudies šokių grupė.

Lietuvių pakvietimo prasmė 
buvusi užakcentuoti faktą, jog 
“tūkstančiai Rytprūsių gyven
tojų, Vokietijai sugriuvus, lie
tuvių padedami, galėjo išsigel
bėti nuo bado. Čia tikrovėje pa
sirodė Naujosios Europoš pro
švaistė, nors tada nei lietuviai, 
nei vokiečiai to ir neturėjo gal
voje”.

Įvertina lietuvių žmoniškumą
Dr. Gille savo kalboje lietuvių 

tautai už tokį tikro žmonišku
mo parodymą nuoširdžiai padė
kojo, spontaniškai ir gyvai pri
tariamas susirinkusių vokiečių. 
“Mums yra gerai žinoma, kiek 
tūkstančių Rytprūsių gyvento
jų tik su lietuvių tautos pagal
ba išgelbėjo savo gyvybę. Lie
tuviai vokiečiams suteikė pasto
gę ir duonos — ir tai nepaisy
dami Sovietų rusų teroro”, šią- 
ja proga, kai jis pirmą kartą su 
lietuviais susitinkąs, jis jaučiąs 
nuoširdų norą lietuvių tautai už 
visą tai atvirai padėkoti. Ryt
prūsių gyventojai šitos lietuvių 
pagalbos niekuomet neužmirš”. 
Pranešimas buvo baigtas labai 
palankiais žodžiais apie lietuvių 
chorą ir tautinius šokius, v

Roose velto patarėjas 
buvo išrinktas į 

komunistų tarybą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato vidaus saugumo komite
te buvo išaiškinta, kad buvęs 
prez. Roosevelto patarėjas švie
timo komisijoj vėliau buvo iš
rinktas į komunistų partijos cen
trinę tarybą.

1943; m. prez. Rooseveltas pa
vedė jam, Doxey Willkerson, ta
da Howardo universiteto profe
soriui Washingtone, parašyti 
studiją apie negrų švietimą 
(Willkerson yra negras).

Pasirodė, kad jis tuo pat lai
ku priklausė komunistų partijai 
ir už savo darbus ir veiklą bu
vo 1946 metais išrinktas į par
tijos aukščiausią organą.

r

Lenkijos atstovas kaltina Ameriką, 
pogromų prieš žydus finansavimu

Jungtinėse Tautose tęsiasi ginčai dėl tariamos 
paramos pogrindžiui anapus Geležinės Uždangos

NEW YORKAS. — Prie Čekoslovakijos kaltinimų Jungti
nėms Valstybėms už priešvalstybinės veiklos kurstymą ir finan
savimą komunistų kraštuose, antradienį prisidėjo ir Lenkijos at
stovas Katz-Suchy.

JAV delegacijos pirmininkui 
dieną anksčiau atsakius, kad ko
munistų atstovų cituojami ame
rikiečių pasisakymai nėra ofi
cialūs vyriausybės pareiškimai, 
Katz-Suchy vis dėlto paprašė H. 
C. Lodge paaiškinti Kongreso 
atstovo Kersten žodžius.

Pareiškimai — ne JAV 
vyriausybės

Ątst. Kersten 
pravedė Kongrese 
tikomunistiniams
paremti. Katz-Suchy priminė ta
da pasakytus Kersten žodžius, 
kad skiriamos lėšos numatomos 
paremti pogrindžio organizaci
jas, kurios veikia arba kurios 
gali dar susikurti ateity.

Toliau šis Lenkijos atstovas 
pacitavo N. Y. Times, kuriame 
buvo pranešta apie sudarymą 
specialaus komiteto, “kordinuo- 
ti pasipriešinimų sąjūdžius ir 
sukelti antrąjį frontą priešo pu
sėj”.

Katz-Suchy galiausiai apkal
tino Ameriką finansavus žydų 
pogromus Lenkijoj pokariniais 
metais.

■ iifltei .iln Ha.

Vėliausios Žinios |

(resp. Wis.) 
$100 mil. an- 

kovotojams

Izraelio atstovė iškėlė 
komunistų antisemitizmą

Debatuose dėl Čekoslovakijos 
įteiktos kaltinimo rezoliucijos 
prieš Jungtines Valstybes, pasi
sakė ir Izraelio atstovė Goldą 
Myerson, kuri yra Izraelio dar
bo ministeriu ir buvo pirmoji 
pasiuntinė Maskvoj.

Ji paneigė sovietų gynėjų, 
tarp kurių, jos žodžiais, esą ir 
nemaža žydų, kad sovietinė val
džia nėra antisemitinė, o 
antizionistinė.

Per Slanskio bylą Pragoj bu
vę puolami ne tik zionistai, 
ir žydai, neišskiriant nė Izraelio 
valsybės, pareiškė Mrs. Myer
son. Sovietai, kurie kaltina JV 
subversyvine veikla, neaplenkę 
ir Izraelio, įgabendami su pabė
gėliais šimtus savo agentų ir 
šnipų į Izraelį.

tik
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Karalienės Marijos 
mirtis - ne kliūtis 
Elzbietai vainikuot

—Senatorial Taft ir Spark
man, ištyrę Charles Bohlen by
las, pranešė Senatui, kad jie ne
mato jokios kliūties, kodėl Sena
tas negalėtų jo tvirtinti JAV 
ambasadorium į Maskvą. Sen. 
McCarthy tvirtina, kad Valsty
bės departamentas ruošiasi at
leisti iš konsulo pareigų Vokie
tijoj Ch. Bohien svainį.

—Walter Reuther buvo per
rinktas automobilių unijos pre
zidentu atstovų konferencijoj 
Atlantic City, N. J.

—New Yorko švietimo valdy
bos vedėjo Dr. Jensen teigimu, 
šio miesto aukštesniosiose mo
kyklose jau susekta 180 komu
nizmu įtariamų mokytojų.

—JAV 6-tas’ laivynas (Vidur
žemio jūros) atplaukė į Grai
kijos uostą Pirėją. šiuose van
denyse ruošiami didžiausi lai
vyno manievrai Graikijos istori
joje.

—HENRY Cabott Lodge, JV 
delegacijos pirmininkas Jungti
nėse Tautose, pareikalavo Čeko
slovakijos vyriausybę paleisti iš 
kalėjimo Amerikos koresponden
tą William Oatis.

—Čekoslovakų keleivinis dvie
jų motorų lėktuvas C-47, ku
riuo 6 bėgliai pasiekė Vakarų 
Vokietiją, bus pasilaikytas J V 
vyriausybės, kol Čekoslovakija 
nesumokės už numuštą Ameri
kos lėktuvą Bavarijoj.

—Burmos vyriausybė kreipėsi 
į Jungtines Tautas, prašydama 
priversti Tautinę Kiniją ati
traukti arba nuginkluoti armi
jos likučius, operuojančius jos 
teritorijoje.

Paskelbtas gedulo mėnuo
LONDONAS. — Elzbietos 
vainikavimas įvyks birželio 2 d-, 
kaip buvo anksčiau paskelbta. 
Jis nebus atidėtas, nežiūrint ka
ralienės Mary mirties.

Queen Mary buvo karaliaus 
Jurgio V žmona. Jurgis mirė 
1936 metais. Ji turėjo šešis vai
kus: Winsoro kunigaikštį (Edu
ardą IX, atsisakiusį nuo sosto 
dėl amerikietės Mrs. Simpson). 
Antras jos sūnus karaliavo 
Jurgio VI vardu nuo 1936 m. 
iki 1952 m. Trečias sūnus vadi
nasi Gloucesterio kunigaikštis, 

Kento kunigaikštis 
lėktuvo kata-

II

ketvirtas, 
mirė 1942 metais 
strofoj, penktas, princas Jonas, 
mirė 1919 m. 14 metų amžiaus.

Marijos vienintelė duktė prin
cesė Royal yra 56 metų.

Jos sūnus, buvęs karalius Jur
gis VI, paliko žmoną karalienę 
Elzbietą ir dvi dukteris, Elzbie
tą ir Margaretą. Pirmoji pavel
dėjo anglų karališkąjį sostą, mi
rus jos tėvui 1952 m.

Nubaus unijos vadą už 
Kongreso įžeidimą

Flaxman 
bausmės

tardomas,

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prisiekusiųjų teismas pripažino 
Abraham Flaxman dviem atve
jais įžeidus Kongresą.

Už $1,000 užstatą 
buvo paleistas ligi 
spendimo.

Kongreso komiteto
Flaxman atsisakė suteikti žinias 
savo jo vadovaujamos United 
Public Wprkers unijos narius, 
pajamas ir išlaidas.

Ši unija, kaip komunistų or
ganizacija buvo pašalinta iš CI- 
O. Buvo įtarta, kad narių sude
dami mokesčiai eina Amerikos 
komunistų partijai.

Kongreso komitetas jį vadina 
“komunistų partijos fanatiku”.

Chrysler $100 pigiau
Šiaurės jūroj vis dar 

užtinkama minų iš karo
LONDONAS. 7 metams pra

ėjus nuo II pasaulinio karo, an
glų prekinis laivas, Pampas, 6,- 
000 t., užplaukė ant minos prie 
Borkumo salos, šiaurės jūroj..

Laivas nukentėjo nedaug, iš
skyrus mašinų skyrių. AtbėgęsSenajai karalienei mirus, bu

vo paskelbtas gedulo mėnuo. Ji'olandų vilkikas nugabeno suža- 
laidojama kitą antradienį. [lotąjį laivą į Roterdamą.

DETROIT. — Automobiliu 
korporacija Chrysler nutarė at
piginti savo automobilius viduti
niškai $100.

Didžiosios korporacijos, GM 
ir Fordas, nemano, bent tuo tar
pu, pasekti Chrysler pavyzdžiu.

Laukiama, kad Kaiser-Fraser 
korporacija, kuri atpirko Willys 
— Overland automobilių fabri
kus už $62; mik, gali taip pat 
nupiginti savo gaminius.

žmonės nenukentėjo už 
2,500 jardų

CAMP DESERT ROCK, Nev. 
— Per paskutinį atominį sprogi
mą pereitą antradienį 9 savano
riai karininkai ir kareiviai buvo 
įsikasę tik 2,500 jardų nuo spro
gimo vietos, taščiau jie nuo radi
jo - aktyviųjų ’spindulių nenu
kentėjo.

A. bombos aukos Nagasaki ir 
Hirošimos miestuose buvo ar
čiau kaip 2,5000 jardų (pusant
ros mylios) nuo kritusių bombų.

Prancūzu ministerial 
išskrido į Washington^

PARYŽIUS. — Ministeris pir
mininkas Rene Mayer ir užsie
nio reikalų ministeris George Bi- 
dault išskrido iš Prancūzijos į 
Ameriką. Jie turėjo būti New 
Yorke trečiadienio vakarą.

Iš čia jie vyks į Washingto- 
ną tartis su JAV vyriausybe dėl 
didesnės karinės paramos Indo- 
kiniojs frontui.

Ministerius lydi JAV ambasa
dorius Paryžiuj Douglas Dillon 
ir nuolatinis prancūzų atstovas 
prie NATO Alphand.

Pabėgęs jankis grįžo 
iš Rytų Vokietijos

BERLYNAS. — Eilinis Fre
derick Lucas, 28 m., iš Cam
bridge, Conn., po 2 metų gyve
nimo komunistų valdomoj Ryti
nėj Vokietijoj, grįžo į Vakarus 
ir pasidavė karo policijai.

Lucas, 1951 m. pabėgo iš da
boklės, o po to dezertyravo į so
vietų sektorių. Iš čia jis buvo 
išsiųstas į prievartos darbus 
Bautzene, iš kur dabar jam pa
sisekė pabėgti.

—Iš trijų Balkano pakto 
valstybių, Jugoslavija ir Graiki
ja sudarytą karinę sutartį jau 
ratifikavo parlamentuose. Ne
trukus sutartį patvirtins ir tre
čiasis pakto narys — Turkija.

answer the call!

Trečiadienį po pakartoto, 9 
valandas užtrukusio, puolimo, 
amerikiečių ir Kolumbijos dali
niai buvo atstumti į tą pačią 
vietą, iš kurios jie pradėjo kon- 
trofenzyvą.

Gen. Tayler pirmosiose linijose
8-tos armijos vadas generolas 

Maxwell Taylor į pirmąsias 
fronto linijas viduriniame fron
te vadovauti naujam priešpuo- 
liui, kuris gali prasidėti už vie
nos kitos dienos.

Paskutiniu trijų dienų mūšiai, c
prasidėję su stipria komunistų 
artilerijos ugnim, rodo, kad jie 
sutelkė milžiniškas artilerijos 
jėgas. Fronto korespondentai at
pasakoja kai kurių karininkų 
spėjimus, kad komunistai, pava
sariui artėjant, gali pradėti 
ofenzyvą visu frontu.
Washingtone tyrinėjimai 
padrąsinę?

Tie patys šaltiniai teigia, kad 
Senate ir Atstovų rūmuose už
vesti tyrinėjimai apie ginklų 
trūkumą Korėjos fronte, galėjo 
paskatinti komunistus paskubin
ti planuotos pavasarinės ofen
zyvos puolimus.

(Ligšiolinis 8-ios armijos va
das gen. Van Fleet senatoriams 
tvirtino, jog JT iš tikrųjų turė
jo per maža ginklų, kad atsi
spirtų visuotinei priešo ofenzy
vai).
Dideli nuostoliai abiejose pusėse

Fronto koresponedntai prane
ša apie kruvinas kovas prie “Old 
Baldy” aukštumos vyras prieš 
vyrą. Kinams tik tuo būdu pa
sisekė sulaikyti, o po to ir pri
versti trauktis JT dalinius iš 
kautynių lauko.

Amerikiečiai ir kolumbi j iečiai 
vis dar laiko viena aukštumos 
dalį. Ją užėmus, komunistams 
prasivertų kelias kyliui į Seoulo 
pusę.

Plėšikė su vaiku 
vienoj rankoj ir 
revolveriu kitoj

plėšikė, ginkluota revol- 
ir laikydama rankoj 3 mė- 
kūdikį, įsiveržė į National 
of Hadley ir pagrobė $1,-

PAGROBĖ Iš BANKO $1,570
FORT WORTH, Tex.. — 19 

metų 
veriu 
nešiu 
Bank 
570.

Valandą vėliau ji buvo areš
tuota. Paaiškėjo, kad ji yra He
len Mecke. Ji buvo pagauta su 
savo automobiliu, kuriuo pabė
go po plėšimo. Automobily buvo 
rasti pinigai, jos vaikas ir re
volveris, kuris pasirodė esąs 
žaislinis. Įėjusi į banką ji grasė 
kasininkei nušauti “pagrobtą” 
vaiką, jei ji jai nepripils pini
gų į paduotą popierinį maišą.

Ji prisipažino ir prie kito už
puolimo Worth North State 
banke pereitų metų lapkričio 
mėn., kur ji pagrobė $600.

Plėšikė prašė nesakyti apie 
areštą jos vyrui Roy, tarnaujan
čiam kariuomenėj. Pinigai jai 
buvę reikalingi apmokėti gydy
tojų sąskaitas, aiškinasi plėšikė.



LAISVOJI TRIBŪNADEL J. ŽEMAIČIO ATSAKYMŲ
(“Naujienos” vasario men. 10 d. 1953.)

AUKŠTAITIS

Gerb. Tamsta,
Neabejotinai Tamsia esi tei

sus sugretindamas siautusią 
gripo epidemiją su diktatūro
mis. Tame Illinois S teito kam
pelyje, kuriame ir aš esu prisi
glaudęs, abi “epidemijos” pasi
reiškė kartu ir jų padariniai 
gana liūdnoki. Viena 84 metų 
rusė, dar prieš pirmąjį pasau
linį karą atvykusi į šį kraštą, 
pradėjo skųstis, kad ją visur 
persekioja bolševikai, o kitas 
16 metų lietuviukas, kartu su 
tėvais prieš 3 metus atvykęs į 
Amerįką, susirgo aštria proto 
liga, nes jam visur pradėjo ro
dytis Stalinas su kruvinu pei
liu rankoje.

yra labai geri žmonės, o vokie- 
čiai taip pat labai geri, bet kai 
sumaišai lietuvius su vokie
čiais, tai jau gaunasi klaipėdie
čiai, o klaipėdiečiai jau blogi 
žmonės.”

Kad taip, kaip Tamsta rašai 
apie diktatūrinių santvarkų pi
liečių galvas Vokietijoje anais 
laikais nesaugu buvo šnekėti, 
pailiustruos kad ir šis nuoty
kis:

1938 m. prieš pat Kalėdas 
Berlyno “Wintergarten” sce
noje vienas klounas papasako
jo tokį anekdotą: Reichsmar
schall II. Goering rytą atsikė
lęs ėmėsi sporto pratimų. Jis

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Massachusetts gubernatorius Ilertsr (kairėje) prisaikdinęs adv. 

Susanne P. Shallną, kuri, kaip “Board of Review, Division of 
Massachusetts Employment Security” narė pradeda trečią termi
ną, ir teisėją Harold E. Magnusen, sveikina ir linki jiems geros 
kloties sprendžiant bylas.

įžiūrėti net grąsinimai. Tams
tai atsakysiu, kad aš niekada 
nepriklausiau ir nepriklausy-

liarsiakitės “N-nose"

MILDA BUICK, Ine. įvairių firmų geriausios kokyh&a 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

Savininkas DAN KURAITIS 
šiomis dienomis grįžo iš ke
lionės aplink pasaulį ir vėl 
randasi savo raštinėje, 907 W. 
35th Street, kur aprūpina vi
sus norinčiuosius naujais 1953 
Buick’ais ir gerom vartotom 
mašinom. Dan Kuraitis ta pa
čia proga praneša, kad MILDA 
BUICK šiuo metu turi didelį 
pasirinkimą naujų 53-čių m. 
Buick’ų, visokiausių modelių 
ir spalvų bei didelį skaičių ge
rų vartotų automobilių, nuo 
visai nesenų iki pigesnių. Ku
raitis ir jo štabas maloniai 
kviečia visus lietuvius aplan
kyti jų įstaigą adresu:

★
907 V/. 35th Street

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

|ŲD0lim 
ĮLUTCLCvision 
(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

KAS NAUJO?

DAN KURAITIS

Chicago 9, III.
Milda Buick telefonas susitarimui ar pasiteiravimui— 
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Gripo epidemija paliko kito
kių nemalonumų. Vienoje šei
moje gimė sūnus. Tėvai buvo 
laimingi, kol į jų buto duris 
nepasibcldė gripas. Gana sun
koka forma susirgusi motina 
pradėjo kliedėti ir kliedėdama 
pasakoti, kad tikrasis vaiko tė
vas yra jų geras pažįstamas, 
bet ne juridinis jos vyras. Ji 
pasveiko, vaikas auga, bet gri
pas paliko karčių dūmų, kurie 
nežinia kada beišgaruos.

Grįžtant dar prie diktatūri 
nes epidemijos reikia pastebė
ti, kad tie abu nelaimingieji 
pamišo bijodami kruviniausio 
ir visu įnirtimu tebešėlstančio 
pasaulyje budelio, kuris turi 
užgriebęs vieną penktąją dalį 
mūsų planetos sausumos ir ne
toli pusės pasaulio gyventojų. 
Tamstą kankina taip pat dik
tatūrinė epidemija, tik yra toks 
skirtumas, kad Tamstos dikta
tūrinės epidemijos sukėlėjas 
buvęs Lietuvos Respublikos 
prezidentas ir Nepriklausomy
bės Paskelbimo Akto signata
ras jau dešimti metai ilsisi šio 
krašto žemėje. Tamsta keli iš 
kapo žmogų ir jį bjauriausiai 
terši, prasilenkdamas su vienu 
krikščioniškosios moralės dės
niu: “De mortibus aut bene aul 
nihil”.

Toliau Tamsta įžangos vie
toje pamini vieną vokiečių pro
fesorių, kuris būk tai charak
terizavo žmogų išaugantį dik 
tatūrinėje sistemoje. Tas as
muo buvo prof. Prion (nesu 
maišykite su Peron) ir skait<‘ 
finansų mokslo paskaitas Ber
lyno “Hochschule fur Politik”. 
Tik jis (nors jis nebuvo nacis) 
nelietė nei “Fūhrerio”, nei jc 
vedamos politikos. Jis kartais 
“per dantis pertraukdavo” Dr. 
Schachtą, sakydamas, kad 
Rcichsbanke nėra aukso 
Reichsmarkėms padengti, o yra 
tik mašinos joms dauginti.

Tamsta rašai, kad tas profe 
sorius sakydavo, kad diktatū
rinėse santvarkose piliečiui ne
reikia galvoti, o jis privalo iš
mokti lik “Tautos vado” gar
binimo litaniją. Pamėgink 
Tamsta, vokiškai išversti pri
imtina vokiečiams forma “tan
ios vadas” ir nepasiseks. Va 
kiečiai variojo tik “FūhreP’ 
arba “Reichskanzler”, o “Der 
Volks'fūhrer” arba “Fiihrer des 
Velkes” jie nevartojo, taigi ir 
anas profesorius taip nesakė.

Tiesa, lituanistas prof. J. Ge 
ralis (karštas nacis) kartais 
sakydavo “Tautos vadas”. Be* 
jis taip sakydavo kalbėdama 
su lietuviais lietuviškai ir tu
rėdamas galvoją Lietuvą. Jis 
“tautos vadu” vadindavo Lie
tuvos prezidentą ir tame jo iš
sireiškime nebūdavo galima 
įžiūrėti nei pašaipos, nei ypa
tingos pagarbos. Jis kalbėdavo 
kaip didelio krašto (Vokieti
jos) pilietis, persisunkęs nacis
tinėmis idėjomis, su mažos, jo 
išsižadėtos, tautos (lietuvių) 
žmonėmis. Tačiau lietuviu kal
bą jis labai aukštai vertindavo 
ir bendrai nuo lietuvių nesiša- 
lindavo: Prieš pat Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Vokie 
tijos, girdėjau kartą prof. J. 
Gerulį juokaujant: “Lietuviai
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mėgo tampyti žiedus, kurie 
prie sienų buvo pritvirtinti 
spyruoklių pagava. Kad pra
timas būtų nenuobodus, jis 
tampydamas tuos žiedus kar
todavęs: “Ein Volk, ein Reich, 
ein Fuhrer”. Jam besportuo- 
jant atėjęs Dr. Goebbels ir iš
kritikavęs jo pratimą dėl per 
lėto tempo. Dr. Goebbels paė
męs žiedus ir greičiau juos 
tampydamas pradėjęs: “Sieg 
heil, Sieg heil, Sieg heil...”.

Dar šiam sportui nepasibai
gus, skubiais reikalais pas II. 
Goeringą atvykęs italu grafas 
Ciano ir trumpai pasižiūrėjęs 
į jų užsiėmimą, griebęs iš jų 
tuos žiedus ir dar greičiau tam
pydamas pradėjęs: “Duče, du
če, duče, duče...” ir 1.1.

Klounas už šį anekdotą, iš es
mės nekaltą, buvo suspenduo
tas ir ne tik scenos, bet ir jokio 
kito darbo nebegalėjo gauti. 
Tai buvo klounas, o ką bekal
bėti apie profesorių, kuriam 
vistik daugiau patikima ir iš 
jo daugiau reikalaujama.

Tamsta apie tą Berlyno pro
fesorių pateikei iškraipytą tie
są, arba ir iš viso jos nėra.

Toliau, Tamsta artėdamas 
prie atsakymų į mano klausi
mus vadini mane tautininku ir 
kai kur tarp eilučių galima

siu jokiai politinei partijai, bet 
nors ir labai nemėgdamas gin
čų, šį kartą ryžausi ginti pik
tai ir labai neobjektyviai juo
dinamą mano Tėvynę, kurios 
buvusi vyriausybė ir neišven
gė kai kurių klaidų, bet jokiu 
būdu nebuvo taip, kaip kai ku
rie kraštulinieji (o jų buvo 
mažuma) šiandien vaizduoja.

Kaip kiekviename krašte, 
taip ir mūsų Tėvynėje buvo 
daroma klaidų, bet toms klai
doms nagrinėti reikėtų daug 
prirašyti ir tai būtų ne vieno 
asmens darbas. Tamsia tų klai
dų dar nematai, o naudojiesi 
tik pačiomis pikčiausiomis 
nuotrupomis, nesu rišdamas jų 
su buvusių įvykių raida.

Dar noriu pridėti, kad nors 
Tamsta į mano klausimus toli 
gražu neatsakai, o išsisukinėji, 
bet tas ir nereikalinga — aš 
pats juos žinau. Mano paklau
simai turėjo tikslą atidengti 
Tamstos kortas.

(Bus daugiau)

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

FRIGIDAIRE
AUTOMATIC WASHER

Unimaticl 
Mechanism!

'S Cash Price
°own $309.75

78 weeks to payi

Only one with I
PORCELAIN 1

FINISH 
inside and out

See These Features, too!
Select-O-Dial, set it and forget it 
Underwater Suds Distributor 
All controls in easy reach

• Top loading convenience
• No bolting down. Put it anywhere
• Beautiful, new styling

Listen to your watch tick! 
That’s how fast Frigidaire’s 
Pulsator goes up and down, 
creating the famous “Live- 
Water" Action that gets 

clothes so clean-so gently! 
And Live-Water Rinsing 
flushes all soap scum and 
dirt out and away! Come 

in I See a demonstration of 
Live-Water Action! There’s 
nothing else like it... and 
only Frigidaire has it!

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St SAcramento 2-2025

“Naujienose” galima gauti šias knygas

Ar jūs žinote, kad . . . šią savaitę 
galite sutaupyti beveik $700.00 — 
pirkdami naujutėlį NASH automo
bilį ?

Matykite Mr. Jerry Bulandr tuo
jau Austin Auto-Mart, 5651 West 
Modison St. Chicago, ir atsineškite 
vertingą “BIG WEEK” kuponą, ku
ris yra apačioj. *

Su šiuo kuponu jūs galėsite va
žiuoti namo su naujutėliu NASH 
(pilnai įrengtu — radijo ir šildytu
vas) — už mažiau, negu d-yleriui 
kainoja, tiktai už $1,695. Tiktai ne
praleiskite šios puikiausios progos.

Vertingas kuponas (atkarpa) taip 
pat geras dėl $100.00 nuolaidos už 
bet kuri mūsų švariausi vartotą au
tomobilį.

ĮVAIRIOS KNYGOS
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”. • 
188 puslapių ............................ $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl......... ........................  $2.00

Kazys Binkis—Lyrika. Musų žy
miojo poeto ei’ėraščių rinkinys $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.....................  $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose.............. $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. ..............   $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. .............   $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl....................    $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. ............. _v..................  $4.50

R. Spalis — Gatves berniuko nuo
tykiai. Apysaka jauffimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. £5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl. ...........   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl....................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ... ..........l.A...... . $2.00

Jurgis Savickas— Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta....................'......:.......  $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...............................  $3.50

J. Petruitis ■— Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų s,u bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl......  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .......................... .'........ $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams, j 26 
pusi................   1......... *...... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 323 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe-—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pūsi. Parduodama 
ir atskirai................ :................. $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. ...,.........    $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ............. '....... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...  $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...  $3.50

Jurgis Jankus — Pak’ydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..................,................. $3.00

Jurgis Savickis. •Raudoni batukai. 
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .........       $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl................................   $2.00

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ...... Kaina 75c

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
fniškus. Įdomiai ąprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii' 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .....  $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ........................................ $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno __   $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ............................. $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......... .............. $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...........     $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .....      $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ii' paaiškinimai. Chicago, 
1952 m...................     $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652. pslc,- įrištas. ........... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ..............J.T1..L.’.:............  50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mašs. “Keleivio” spauda, 
1917 nu, 126 psl.................   $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
‘Rūta” 104 psl. ......................... $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl. _____       $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .....................    50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka .............   25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ....... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............................................... $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ................    $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
jojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........ i............... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai. įrišta ................................ $3.00

Dr. J. Basanavičius -— Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................. $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis.
124 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

............ .......   $2.50
Juozas Švaistas — Petras širvo- 

as. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
;pl..............................    $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va- 
'ančiaus apsakymai jaunimui. 160 
osl............................................... $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ......................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........     $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas....................................   25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........... ............  $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................................... ,25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...i..................................  50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ........................................... 25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

N. (Butkienė — Velykų
pasakos .......      $1.00

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų
vėjelis .......................................  $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl...........................  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ......       $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl...................   $1.00

,H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys,
1921 metų ....................    $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
ąviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka.
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.............................................. $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ........ .'.................;........ $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, 1 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ..........    $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ........................:........... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
ląips.......................................... - $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis .......    $1.00

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ........ ................................ 75c.

P. Orintaitė. Šutinys Sodyboj 
...............  $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda .....................................  $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
..............................................  $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ....................................... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
■‘Gabija” ..............-............ ,....... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina ............   25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas.
Atskiro numerio kaina .......... 50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ....................................... $1.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

“DIDŽIOJI SAVAITĖ” 
Vertingi Kuponai 

JERRY BULANDR
Austin Auto-Mart 

5651 WEST MADISON 
Chicago, Ill.

—-- —-- — %
Perkraustome Baldus

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

5 Pervežu baldus
j Chicagoje ir iš tolimesnių vietų?j TURIU ILGĄ PATYRIMĄ j 

į Juozas Naujokaitis!
6819 So. Rockwell St

f CHICAGO 29, ILL. | 
Phone WAlbrook 5-9209

| Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 I

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR’ ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti n:k- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės? nuc 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčhj 
kojų .Legulo Ointment 
v ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi- 
jagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 
irderį į’

LEGULO, DE
5618 VV. Eddy St, Chicago 34, Ill

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigi. gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagi imus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D.,' tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

JOIN NOW?

Contact your local Civil Defense Director €?> 
(local Civil Defense phone and address) 

or writo to:
Ground Observer Corps, 

ū. S. Air Force, Washington 25, D.

—THURSDAY, MARCH 26, 1953



Hartford, Conn.
“Atžalynas” pasirodė

Kovo 22 d. Hartfordan pirmą 
karta atvyko Bostono scenos 
mėgėjai su K. Binkio “Atžaly
nu”. Vaidinimas Įvyko Lietuvių 
Amerikos Piliečių, klubo salėje.

Bostono lietuvių scenos mė
gėjų teatras yra pajėgus viene
tas. Jo vaidintojų tarpe yra Įvai
rių profesijų scenos mėgėjų ir 
buvusių teatro artistų.

Bostono lietuvių teatro bran
duolį sudaro:

Pulk. J. Andrius, !P. Averka, 
inž. K. Baranauskas, J. Bakšys. 
A. Gustaitis, F. Izbickienė, J. 
Jasinskas, A. Konstautaitė, V. 
Klemas, Č. Kiliulis, Dr. F. Lei- 
monas, S. Leimonas, R. Latvė- 
nas, L. Lusytė, Dr. B. Mickevi 
čius, P. 'Mikulskis, L. Mikolsky- 
ty, J. Mikolskytė, Dr. N. Nor
vaišienė, D. Paplauskaitė, rašy
tojas Si. Santvaras, Algimantas 
Santvaras, kompozitorius muzi
kas V. S troba, L. Smitaitė, tei
sininkas Si. Vaitkevičius, V. 
Vaitkevičius, L. Valickaitė, B. 
Valickaitė, J. Venckus, Z. Zaran
kaitė, A. žižniauskas, P. Žičkus 
ir A. Žilinską^. Režisore yra 
solistė A. Gustailienė.

Bostono lietuvių teatras ne
užilgo bus pakviestas i Water
bury, Conn, su savo vaidinimais 
pasirodyti. Jis visur yra laukia
mas. —J. v.

Philadelphia, Pa.
Tautininkų S-gos suvažiavimas

Victor A. Fisch erini 
sukako 25 metai 
jo darbo Seagram’e

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘ Classified’' skelbimus 
kasdien (ausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra 
monės šakoms reikalingus dar 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas. 
Į kur j reikia kreiptis.

Kovo 11 ir 15 d. čia Įvyko 
tautininkų sąjungos atstovų su
važiavimas ir Olio pagerbimas 
vėl jam rinkimus laimėjus.

Suvažiavime dalyvavo 82 at
stovai. Suvažiavimas ėjo sklan
džiai. Kiek ilgiau apsistota svar
stant spaudos klausimą. Kai kas 
iš suvažiavusių reiškė nesiten
kinimą “Dirvos” turiniu. Nori
ma ją matyli gyvesne, Įvairesne, 
be ilgų visus pamokinančių 
straipsnių. Deja, tas klausimas 
labai sunkiai sprendžiamas, nes 
redakcijoj dirba tik vienas as
muo.

Prieš suvažiavimą 'būta gan
dų, kad bus nutarta “Dirvą” 
leisti dažniau, bet šito trošku- 
sieji suvažiavime tylėjo, nes su
prato, kad tai neįveikiamas rei
kalas.

Tautininkų veikimo centras 
perkeltas Chicagon. Centro val
dyba išrinkta iš penkių asmenų 
Cbicagoj gyvenančių. Pirminin
ku išrinktas adv. A. Lapinskas, 
kandidatavęs respublikonų sąra
še Į Cbicagos miesto teisėjus. 
Taip pat valdybon pateko Dr. 
Biežis, lankus ir dar du iš nau
jos išeivijos. Valdybos rinkimai 
praėjo ne visai sklandžiai.

Bendroje suvažiavimo metu 
kviestinų asmenų vakarienėje 
dalyvavo per 200 asmenų. Jų 
būta keliolika vietos respubliko
nų veikėjų su Pennsylvanijos 
valstybės gubernatorium John 
S. Fine priešaky. Philadelphijos 
miesto mero Joseph Sill Clark 
vakarienėje nesimatė; mat, jis 
demokratas, tautininkai savo 
veikimą sija su respublikonais.

Vakarienėn atsilankė kai ku
rie SLA centro veikėjai, kurių 
tarpe buvo visur esanti Devinie- 
ne. Svečiais buvo ir iš Laisvos 
Lietuvos Komiteto veikėjų, jų 
tarpe J. Toliušis ir Lietuvos 
konsulas iš New Yorko.

—Svečias.

Jei turi parduoti ūkį_
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Top-of-the-line New 1953

Seagram' Distillers Corpora
tion pirmininkas Victor A. Fi- 
schel sausio mėn. 23 dieną at
šventė 25 metų darbo Seagram’e 
| sukaktį. Tą dieną Įvyko ir Sea
gram korporacijos metinis susi
rinkimas. Minėjimas Įvyko 
Houston’e, Texas, Shamrock 
viešbuty, čia suvažiavo gausy
bė Fischel’io draugų ir bendra
darbių iš įvairių Amerikos vie
tų. c

Mr. Fisch ei pradėjo dirbti 
Seagram Distillers Corporation, 
Kanadoje, 1928 metais. Per tuos 
25 metus jis pasižymėjo dide
liais sugebėjimais ir dabar yra 
laikomas vienu žinomiausiųjų 
biznio vadovų visoje Amerikoje. 
Jam vadovaujant Seagram ga
miniai laimėjo vartotojų ir pre
kybininkų pasitikėjimą ir už
ėmė pirmaujančią vietą svar
biausiose rinkose.

Nemažiau kaip biznio srityje, 
Mr. Fischel yra plačiai žinomas 
ir visuomeninio darbo srityje. 
Jis visą laiką domėjosi kitur gi
musių amerikiečių problemomis 
ir yra, galima sakyti, vienas ak- 
tingiausių kovotojų už vienodas 
ir lygias teises visiems ameri
kiečiams.

Antrojo karo metu jis buvo 
Raudonojo Kryžiaus skyriaus 
pirmininku. Tai visiems žinoma 
organizacija, kuri daug kam pa
dėjo susirasti savo gimines ir 
draugus Europoje ir pagelbėjo 
susijungti daugeliui karo išblaš
kytų šeimų. Be to, jis kaip pir
mininkas aktingai veikė šiems 
fondams sudaryti: The Greater 
New York Fund Appeal, The 
United Jewish Appeal, The Unit
ed Negro College Fund ir The 
Infantile Paralysis Appeal. Per 
paskutiniuosius 7 metus jis pa
sišventė Cerebral Paley aukoms 
padėti fondų sudarymui. Sk.

i Cleveland, Ohio
Akademikai nagrinėja politines 

Lietuvos problemas
Clevelande yra gausiai susi

telkę buvusių Lietuvos akademi
kų, jų dauguma yra susibūrę į 
Korporacijų Sambūrį.

Kovo 21 Lietuvių salėje įvy
ko eilinė šio vieneto sueiga. Ją 
atidarė ir pravedė KS pirm. inž. 
dr. Algirdas Nasvytis.

Pirmiausia pasikalbėta Lietu
vos akademikų veiklos reikalais. 
Pareikšta mintis (J. Leono), 
jog lietuviškiesiems reikalams 
yra reikalinga, kad lietuviai 
akademikai sutartinai teiktųsi į 
bendrą darbą. Pasisakius ir ki
tiems: Nasvyčiui, J. Virbaliui, 
Ant. Vilkaičiui, J. Augustinavi- 
čiui, F. Mackui, J. Rutkauskui 
ir kit., nurodyta ir šio Sambū
rio įstatai, nustatą, jog kiekvie
nas lietuvis akademikas kvie
čiamas dalyvauti jo veikloje.

Vilniškis advokatas Stasys 
Lazdinis, teisių mokslus ėjęs 
Vilniaus Stepono Batoro univer
sitete ir baigęs Varšuvoje Juozo' 
Pilsudskio universitete, o toliau' 
studijavęs Paryžiuje — skaitei 
antrąją dalį savo įdomios pa-j 
skaitos apie politines problemas ' 
Lietuvos pietryčių erdvėje.

St. Lazdinis yra retas šios 
srities reikalų žinovas, viską la
bai nuodugniai išstudijavęs, ži
niomis ir samprotavimais toli 
užpakalyje paliekąs visų mūsų 
veiksnių šioje srityje dirbančius. I

Mokslinė ir nuosekli politinė 
paskaita išklausyta su giliu at
sidėjimu. Ji palydėta kūrybinė
mis diskusijomis, kuriose pla
čiau dalyvavo: A. Nasvytis, J. 
Virbalis, J. Leonas, F. Mackus, 
J. šiaunčiūnas, A. Vilkaitis, 
Rutkauskas ir kit.

V. švenčionėlė
—o—

Vyskupo V. Brizgio paskaita
Lietuvių Bendruomenės apy

linkės valdybos pakviestas kovo 
21 d. Lietuvių salėje vyskupas 
V. Brizgys Clevelando lietuvių 
kolonijai skaitė paskaitą. Jis į 
Clevelandą buvo atvykęs misijų 
reikalais.

Tardamas gražų atidarymo 
žodį, svečią pasveikino LB pir
mininkas Stasys Barzdukas.

Vyskupas V. Brizgys gražiai 
ir įdomiai pakalbėjo Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse organizuo
jamosios bendruomenės reika
lais.

Klausytojų buvo apypilnė Lie
tuvių salė. Pažymėtina, jog į 
vyskupo V. Brizgio paskaitą ne
buvo atėję nė vienas lietuvis 
kunigas ir nė viena vienuolė. ,

Įdomu buvo ir tas, jog'prie 
įėjimo durų LB valdyba prave
dė energingą aukų rinkimą. Gi 
“Drauge”, “Dirvoje” bei per 
Clevelando lietuviškąją radijo 
valandėlę buvo skelbta: “Apy
linkės valdyba kviečia visus at
vykti svečio miilčių pasiklausyti 
ir su juo pačiu „pasimatyti” 
(“Draugas Nr. 63). Apie aukų 
rinkimą iš anksto nebuvo pra
nešta. —V. švenčionėlė.'

KLAIDINGAI INFORMUOJA
Ryšium su paskutiniuoju Cle

velando Tremtinių Draugijos 
susirink'mu, “Draugas” Nr. 61 
parašė:

“Janu. Nasvytis (reikalauda
mas, kad draugija būtų likvi
duojama tik nariu daugumos 
nutarimu) norėjo jau savo mi
siją atlikusią separatistinės Tr. 
Draugijos likvidaciją užvalkin- 
ti”.

Iš liesu šis vienas iš TD kū- c

rėjų nurodė lik lai, jog Trem
tinių Draugija legali būti likvi
duota jos įstatų numatyta tvar
ka. Nurodymas, jog reikia va
dovautis įstatais, nėra joks lik
vidacijos užvilkinimas ar kas 
kita. —V. švenčiončle.

AR TIK NESULIKVIDUOS 
KULTŪROS FONDO?

Cleveland iškis Lietuvių Kultū
ros Fondas, sėkmingai gyvuo
jąs jau ketvirtuosius metus, ko
vo 29 d. pergyvens savo krizę. 
Tą dieną Lietuvių salėje įvyks 
visuotinis šio fondo susirinki
mas, kuriame bus svarstoma jo 
tolimesnė veikla.

Pirmaisiais metais LKF pir
mininkavo dr. S. Tamošaitis, o 
paskutiniuoju laiku jam kūry
biškai vadovauja Aldona Nasvy- 
tytė-Augustinavičiene.

Fondas yra sėkmingai prave
dęs dramos konkursą, surengęs 
visą eilę labai vertingų paren
gimų ir minėjimų, turėjęs pa
skaitas su diskusijomis, suor
ganizavęs meno parodą ir kt.

LKF yra viena sėkmingiau
siai Clevelando veikusių ir vei
kiančių organizacijų bei turi jau

savo keliu tradicijas. Jo veikla 
lietuviškosios visuomenės yra 
mėgiama.

L K Fondas, kaip ALT-as, Ba1- 
f’as ir Lietuviu Bendruomenė 
—turėtu būti visose šio krašto L •
lietuvių kolonijose.

Kas bus — paaiškės už kelių 
dienų. Įdomu, kokie vėjai kovo 
29 d. ūžtels—ar nenuneš jie ga
jos ir gyventi bei klestėti priva
lančios gyvybės gyvenimo?

—V. švenčionėle.

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su 
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT’S veikla taip nustabiai skirtinga !

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovinio” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų do>._.> 
<rikdo virškinimą, išplauna maistinga me- 
Ižiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 

Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.
Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 

ekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
iarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
net ne gerą maistą 1 Jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FĖEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.e, 50 arba tik 10c.

EASY Spindrier
with Automatic Spin-rinse

$1OO«
uaUSANDS SOLD FOR iWjf 

Tn OU’ and your old washer

RADIO
šį vakarą Budrike radio pro

grama bus transliuojama iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 
7 vai. vakaro. Programoje daly
vauja žinomas solistas, tenoras 
Antanas Peškys su puikiu rink
tinių dainų repertuaru. Jam 
akompanuos radio orkestras. 
Šias programas leidžia Juozo 
Budriko baldų, televizijos apa
ratų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicago j e, 3241 S. Halsted 
St. Pasiklausykite. L. M.

$ta8W$

SAKYK 

SEAGRAMS

Q U A L Ft Y 
REMODELING CO. 
GENERAL CONTRACTOR
• Medžio statybos darbai
• Cemento darbai
• Plytelėmis išklosimas
® Apmušimai
• Stogų dengimas

ĮKAINOJIMAI VELTUI
Šaukti dieną ar naktį:

PUIlman 5-6620 
LEO POCHINSKAS

Įvairiems parengimams
■jWsN:

■ i

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

reikalingas geras

ORKESTRAS
Kreipkitės pas

ADOLFĄ RAMONĮ 
839 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.
Gausite puikų orkestrą su 

pageidaujamu skaičiumi 
dalyvių.

® SUTAUPYSITE
® DAUG PINIGŲ,
® LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE- 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

1 HO

Garsinkitės “N-nose’
Now you can get a 
top-of-the-line, fully1 
deluxe Easy Spindrier 
at a price that really 
shouts “value”. Corn* 
plete with exclusive 
Spiralator washing 
action, Handy Swing 
Faucets, new built-in 
filter and famous 
Automatic Spin-rinse! 
Easy does a week’s 
wash in one hour» 
Portable, too—roll to' 
any sink. Don't miss 
this top-notch Jubilee 
bargain. Get yout 
Easy today I

• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

•LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
PRITAIKOMI VISIEMSTAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimų. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendų.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
«« w. „4,!; « e t - s, i n c.

Virginia 7-0700 1746 W* 47th STREET
OPEN MONDAV a Virginia 7-3377

AND THURSDAY NIGHTS

6234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA CHICAGO • Phone GRorehlU 6-75T5
JOHN PAKEL, President

Valandos: Pirmadieniais ano 13 ik, 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktądieaiąis nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais xuo 9 Ud 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryte visa dienia, šeštadieniais tiso 
» ryto M 3 pa piet^.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois
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bo našumas far mase padidėjo keleriopai. O U 
farmose susidarė gausingas gyvosios darbo jėgos pervir
šis, kuris ir išsikėlė gyventi į miestus.

.i. Kelmutis

1.0 S U POLITINIU PARTIJŲ 
BUVIMO KLAUSIMAS

Subscription Rates:
£9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .................  $10.00
Pusei metų -------   $5.50
Trims mėnesiams ........  $3.00
Vienam mėnesiui .........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui _________________$1.25

Sumažėjo Farmerių Skaičius
Šiomis dienomis cenzo biuras paskelbė itin įdomius 

davinius apie Amerikos farmerius. Pasirodo, kad per pa
skutinius dešimt metų farmerių skaičius nepaprastai su
mažėjo: jų šiandien yra pusšeštų milijonu mažiau, negu 
prieš dešimt metų.

Tiesą pasakius, tai nėra naujas reiškinys. Jau nuo 1820 
m. (tais metais buvo įsteigtas cenzo biuras, kuris suraši
nėjo gyventojus ir rinko kitokius duomenis) buvo paste
bėta, kad vis daugiau ir daugiau žmonių apsigyvena mies
tuose. Tačiau prieš šimtą su viršum metų nepasireiškė 
farmerių skaičiaus mažėjimo. Kaip tik priešingai, jų — 
skaičius nuolat augo. Kitėjo tik nuošimtinis farmerįų san
tykis ryšium su miestų gyventojais: skaitant visus gyven
tojus, miestiečių nuošimtis kilo, o farmerių — smuko. Sa
kysime, vienu laiku farmeriai sudarė 80 nuošimčiu visų 
krašto gyventojų. Ilgainiui tas nuošimtis vis mažėjo ir 
mažėjo, kol pagaliau šiandien farmeriai besudaro 15 nuo
šimčių visų JAV gyventojų. Vadinasi, farmose dabar be
gyvena tik apie 23 milijonai žmonių.

Praeityje, didėjant gyventojų prieaugliui, iš to prie
auglio didesnis skaičius apsigyvendavo miestuose. Tuo bū
du farmerių skaičius faktiškai nemažėjo. Mažėjo tik nuo
šimtinis santykis: juo tolyn, jo farmeriai tesudarė mažes
nį nuošimtį visų gyventojų. Bet, kaip matėme, per pasku
tinius dešimt metų farmerių skaičius ir faktiškai suma
žėjo: prieš dešimt metų jų skaičius siekė 29 milijonus su 
viršum, o dabar — tik 23 milijonus.

Kas atsitiko? Kodėl milijonai žmonių apleido farmas? 
Nejaugi farmerių ekonominė būklė pasidarė tiek nepa
kenčiama, kad jie yra privepsti ieškoti pragyvenimo mies-. 
tuose?

Tiesa, prieš keturiasdešimt ir net prieš trisdešimt me
tų farmeriavimas Amerikoje gal buvo vienas iš labiausiai 
nepelningų užsiėmimų. Farmeriai buvo prasiskolinę ir 
sunkiai vertėsi. Bet maždaug nuo 1932 m. jų būklė ėmė 
gerėti. O karo metu ir po karo jie ekonomiškai nepapras
tai sustiprėjo.

Bet jeigu farmerių ekonominė padėtis tiek žymiai pa
gerėjo, tai kodėl jie vis dėlto apleidžia farmas ir krausto
si į miestus ?

Svarbiausia priežastis yra ta, kad per paskutinius ke
lias dešimtis metų Amerikos žemės ūkyje įvyko tikra re
voliucija. Farmų našumas tiesiog pasakiškai padidėjo. 
Šiandien vienas farmerys gali užauginti tiek maisto, kad 
galėtų pramaitinti maždaug penkiolika žmonių, štai ko
dėl ir mažas, palyginti, farmerių skaičius užaugina ir pa
gamina tiek maisto, kurio ne tik pakanka Amerikos gy
ventojams, bet ir daug jo atlieka.

Ta savo rūšies revoliucija žemės ūkio srityje įvyko 
mechanizacijos dėka. Pavyzdžiui, 1910 m. JAV farmeriai 
teturėjo mažiau nekaip 100,000 sunkvežimių ir traktorių. 
Dabar farmeriai jų turi 6,800,000. Tas pat atsitiko ir su 
kitomis žemės ūkio mašinomis. Mechanizacijos dėka dar

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams _____ $9.00
Pusei metų ..........   5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................. $11.00
Pusei metų -----  5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Gandai Nepasitvirtino
Pastaruoju laiku buvo pradėję plisti gandai, kad plie

no liejyklų darbininkų unija, kuriai vadovauja David J. 
McDonald, yra pasiryžusi nutraukti ryšius su CIO (In
dustrinių Organizacijų Kongresu) ir susidėti su Ameri
kos darbo federacija arba Lewiso vadovaujama anglia
kasių unija.

Tačiau pasirodė, jog tie gandai yra be pagrindo. Au
tomobilių darbininkų unijos konvencijoje, kuri vyksta At
lantic City (N. J.), McDonald griežtai nuginčijo gandus, 
kad plieno liejyklų darbininkų unija rengiasi pasitraukti 
iš CIO. Minėta unija, pareiškė McDonald, ne tik nesiren
gia iš CIO trauktis, bet yra pasiryžusi dėti visas pastan
gas, kad CIO stiprėtų ir klestėtų.

CIO, savo rūšies unijų federacijoje, kaip žinia, gausin
giausios yra automobilių ir plieno pramonės darbininkų 
unijos. Pirmoji,' kuriai vadovauja Walter Reuther, pri
skaito maždaug 1,300,000 narių, o antroji — beveik vieną 
milijoną. Kai prieš kiek laiko mirė CIO prezidentas Phi
lip Murray, tai dėl jo vietos ėjo varžybos tarp Reutherio 
ir Allan S. Haywoodo, plieno darbininkų unijos vado. Mc
Donald tada buvo Reutherio oponentas ir rėmė Hay- 
woodą, kuris rinkimus pralaimėjo. Nuo to laiko tad ir bu
vo pradėję plisti gandai, kad McDonald yra nepatenkin
tas Reutherio vadovybe ir yra pasiryžęs suskaldyti CIO.

McDonaldo pareiškimas konvencijoje dabar tiems gan
dams užkirto kelią. Tad tie, kurie tikėjosi CIO susilpnė
jimo, dabar jausis nusivylę. Pirmoje eilėje CIO susilpnė
jimo troško raudonieji, kurie vienu laiku tą organizaciją 
beveik kontroliavo. Jei raudonieji galutinai neužvaldė 
CIO, tai čia didžiausias nuopelnas yra Walter Reutherio, 
kuris išvalė juos iš automobilių darbininkų unijos.

APŽVALGA

BROWDERIO PASI
SAKYMAS

Earl Browder buvo Ameri
kos komunistų partijos sekre
torius per penkiolika metų 
(1930—1945). Per tuos penkio
lika metų jis buvo Maskvos va
lios reiškėjas ir Maskvos va
lios vykdytojas. Kai jis kalbė
jo, lai kalbėjo autoritetingai, 
paties Stalino lūpomis. Bet 
1945 m. jis suklupo: nukrypo 
nuo “tiesiosios linijos”. Pasė
koje jis buvo išspirtasis komu
nistų partijos vadovybės. Pats 
savaime suprantama, kad jam 
teko daug “pipirų”: skubėdami 
pareikšti savo ištikimybę Mas
kvai, visi komunistų vadai ir 
vadukai stengėsi pasmerkti 
Browder j, kurį jie tik vakar 
garbino ir laikė komunizmo 
klausimuose savo autoritetu.

Nors ir ujamas, vienok 
Browderis stengėsi Maskvai 
vienokiu ar kitokiu būdu pasi
tarnauti. Vadinasi, su ja galu
tinai ryšių nenutraukė.

Pasirodo, kad Browderis yra 
įsitikinęs, jog jis vyriausiai 
“nukentėjo” dėl to, kad jau 
1945 m. Amerikos komunis
tams direktyvas davinėjo nebe 
Stalinas, o jo leitenantai. O dė
lei to, esą, ir sužlugęs Amerikos 
komunistų judėjimas.

The Nation savaitiniame 
žurnale (žiūrėk kovo 14 d. Nr. 
11) buvo išspausdintas Brow- 
derio straipsnis ryšium su Sta
lino mirtimi. Pačioje savo 
straipsnio pradžioje Browderis 
reiškia tą nuomonę, kad jokis 
kitas asmuo negalės pavaduoti 
Stalino. Girdi, niekas negalė
siąs dėvėti jo batų ir jie turė
sią pasilikti “tušti”. Esą niekas 
negalėsiąs sukoncentruoti tiek 
galios, kiek turėjo Stalinas, ku
ris, nepaisydamas jokių kliū
čių ir nesiskaitydamas su jo
kiomis aukomis, labiausiai Eu
ropoje atsilikusi kraštą (Rusi
ją) pastūmėjo bent porą šim
tų metų pirmyn.

Kiek šis Browderio teigimas 
yra teisingas, šį kartą nenagri
nėsime. Daug įdomesnis yra jo 
pasisakymas ryšium su sovietų 
hegemonijos (politinio vyravi
mo) pasaulio komunistinių są
jūdžių atžvilgiu. Minėtamev 
žurnale jis rašo:

“Su Stalino mirtimi sovietų hege
monijos era (laikotarpis) pasaulio 
socialistinių sąjūdžių atžvilgiu irgi 
pasibaigė. Dabar yra aiškh, kad so
vietų tipo socializmas, nors jis ir yra 
patrauklus ekonomiškai atsitiku
siems kraštams, nėra priimtinas dar
bo klasėms Vakarų valstybių, kurios 
turi ilgą demokratinio tvarkymosi 
patyrimą. Ilgoką laiką ateityje vys-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Naujas atominis “grybas”. — 

Čia matyti grybo formos debe
sys, susidarę išsprogdinus Yucca 
Flat, Nevadoje, antrąją šio pava
sario bandymų serijos atominę 
bombą. Bomba buvo išsprogdinta 
300 pėdų aukščio bokšte. Tas 
“grybas” nufotografuotas iš An
gel’s Peak, 55 mylios nuo spro
gimo vietos.

tysis skirtingos rūšies socializmas 
skirtingose vietose”.

Vadinasi, Browderis jau pra
rado viltį, kad staliniško tipo 
komunizmas įsigalės visame 
pasaulyje. Tos rūšies komuniz
mas, sako jis, yra patraukius 
tik ekonomiškai atsilikusioms 
kraštams, bet nepriimtinas dar
bo klasėms, kurios gyvena de
mokratiškai tvarkomose vals
tybėse.

Nėra abejonės,"kad už tokios 
herezijos skelbimą Maskva pa
skelbs Browderi didžiausiu ko
munizmo išdaviku.

AMERIKOS DIPLOMATO 
NUOMONE apie

MALENKOVĄ

U. S. N e w s & W o r 1 d 
Report savaitinis žurnalas 
išspausdino anonimio Ameri
kos diplomato pasisakymą apie 
dabartinį Rusijos premjerą ir 
Stalino įpėdinį Malenkova. 
Tarp kitko, štai kokią nuomo
nę tas diplomatas pareiškė 
apie Malenkovą:

“Tas žmogus kaip Rusijos valdo
vas — yra daug pavojingesnis ne
kaip Stalinas. Jis niekad nebuvo už 
Rusijos ribų. Jis serga Rusijos galy
bės manija. Kremliuje pietų metu 
jis tiesiog man pareiškė: ‘Taip, Ame
rika yra daug didelių darbų nudir
busi, bet palyginus su tuo, ką mes 
esame pasiryžę Rusijoje padaryti, 
Amerika nieko nėra padariusi.’

“Štai kokia prasme jis yra pavo
jingas — kaip buvo pavojingas Hit
leris. Jis persūdo savo galią — Ru
sijos galią. Jis gali apsiskaičiuoti, 
kaip apsiskaičiavo Hitleris.

“Aš niekad nepietavau su Al Ca
pone, bet tą vakarą Kremliuje, pie
taudamas su Malenkovu, aš jaučiau, 
kad jie yra tokio pat tipo gengste- 
riai.”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

(Tęsinys)

Taigi atgavus lietuvių spau
dą buvo visų gyvai jaučiama, 
kad jau šiek tiek laisvės yra, 
kad jau nereikia laikyti lietu
viškas knygas paslėptas. Ir tie 
žmonės, kurie buvo anksčiau 
priversti bėgti į užsienį už lie
tuviškų knygų laikymą, galėjo 
grįžti į Lietuvą. Nors ir atsiras
davo tokiu, kurie anksčiau ak- 
tingai kovojo dėl lietuvių spau
dos atgavimo, o atgavus spau
dą ėmė tvirtinti, kad jau toliau 
nėra reikalo vesti bet kokias 
kovas dėl kitų reikalų, tačiau 
tokios rūšies kovotojų; padėju
sių savo ginklus, vis dėlto bu
vo nedaug. Jei spaudos drau
dimo metu matėsi lietuviu tar
pe viena ar dvi politinės srovės 
arba partijos, tad atgavus spau
dą visi tie Lietuvos geresnės 
ateities kovotojai ėmė ryškiau 
skirstytis skirtingomis politinė
mis grupėmis, kitaip sakant 
ėmė reikštis politinių srovių di
ferenciacija. Tai buvo visai na
tūralūs reiškinys. Į visuomenės 
santvarką ne visi žmonės vie
nodai žiūri. Vieni nori, kad pir
moj eilėj būtų pagerinta dau
gumos žmonių padėtis. O ka
dangi tą daugumą visada suda
ro vadinamieji darbo žmonės, 
tad rūpinamasi, pirmiausia su
tvarkyti jų, t. y. tų darbo žmo
nių, interesus. Bet vėl ne vie
nodai žiūrima, kaip tų darbo 
žmonių interesai turi būti tvar
komi. Kiti žmonės dar kitaip 
žiūri į visuomenės sutvarkymą, 
manydami, kad tik labiau pa
siturinčio luomo reikalų su
tvarkymas galįs privesti prie 
visuotinės laimės, nes jiems at
rodo, kad juo bus tvirtesnis tas 
pasiturintis, t. y. turtingesnių
jų, luomas, tad ir darbo žmo
nės, arba darbininkai, turėsią 
geresnių uždarbių ir visi tada 
laimingiau gyvensią. Jei vieni 
mano, kad visuomenės san
tvarka turinti būti tokia, kili 
mano, kad turi būti kitokia, 
dar kiti — vėl kitokia ir 1.1., 
tad iš tokių pažiūrų susidaro 
atskiros žmonių grupės, įvai
riai apie visuomenės sutvarky
mą galvojančios. Žinoma, kas 
nieko negalvoja apie visuome
nės santvarką ir esąs patenkin
tas savo esamąja padėtimi, 
toks žmogus paprastai ir sako, 
kad jokių partijų arba srovių 
nereikia. Jeigu daugumas taip 
imtų galvoti, tad tarp tos dau
gumos lengvai gali atsirasti to
kių, kurie palyginti lengvu bū
du, beveik niekam nepriešta
raujant, gali paimti į savo ran
kas visą valdžią ir viską tvar
kyti taip kaip patinka.

Paprastai kada žmonėse pa
sireiškia įvairios politinės 
kryptys, tad iš to galima spręs
ti, jog žmonės yra susirūpinę 

visuomenine santvarka. Kai 
žmonės apie tai galvoja arba 
tokie klausimai jiems daugiau 
ar mažiau rūpi, tad jie vistiek 
prieina prie kokių nors išvadų 
ir geriau moka orientuotis, jei 
iškyla koks nors visuotinis pa
vojus. Imkime iš Lietuvos gy
venimo tokį pavyzdį. 1918 me
tų pabaigoje rusai bolševikai 
sumanė okupuoti Lietuvą. O 
Lietuva tais laikais, nors ir bu
vo paskelbta tų pačių metų va
sario 16 d. nepriklausomybės 
deklaracija, dar savo ginkluo
tų jėgų neturėjo, nes visą Lie
tuvą dar laite užėmę vokiečiai, 
kurie pralaimėję karą ruošėsi 
pasitraukti iš Lietuvos. Ką lie
tuviai, kurie tada tik rūpinosi 
turėti šiokių tokių ginkluotų 
jėgų, turėjo daryti? Štai čia, 
kaip man pačiam teko paste
bėti Vilniuje, ir pasireiškė tų 
žmonių, kurie nenorėjo jokių 
partijų, savotiškas laikymasis. 
Sušauktame tam reikalui Vil
niaus mieste mitinge vienas 
partijų nepripažįstąs kalbėto
jas karštai įrodinėjo, kad mes 
(t. y. visi lietuviai) tokiu mo
mentu niekur iš Vilniaus netu
rime trauktis, bet verčiau, sa
kė jis ašarodamas, garbingai 
žūkime Vilniuje priešo užklup
ti ir tada, girdi, visas pasaulis 
žinos, kad mes lietuviai taip 
garbingai esame žuvę. Bet kiti 
kalbėtojai, kurie alslovavo tam 
tikroms politinėms srovėms, 
buvo tokiam pasiūlymui prie
šingi. Ypatingai Mykolas Šleže-’ 
vičius mokėjo įrodinėti, kad 
turime sparčiai ginkluotis ir 
eiti visi, t. y. visos politinės 
partijos ar srovės, išvien; o ka
dangi tą viską sėkmingai orga
nizuoti Vilniuje tokiu momen
tu neįmanoma, tad turime pa
sitraukti į Kauną ir iš ten (Orga
nizuoti ginkluotas jėgas prieš 
bendrą visų priešą. Savo kal
boj M. Šleževičius pabrėžė, kad 
tiek liaudininkai, liek socialde
mokratai, tiek krikščionys de
mokratai, matydami artėjantį 
bendrą priešą, turi eiti vieni ki
tiems’padavę rankas išvien, jei 
norima išvaduoti Lietuva. Ir 
krikščionių demokratų vadai 
ir kili suliko, kad lik tokiu bū
du galima sutvarkyti laisvos 
Liet, pagrindus. Tik vadina
mi voldemarininkai, kurie kitų 
partijų buvimo nepripažinda
vo arba nenorėdavo, tuo sun
kiu momentu pametė savo gal
vas. Vieni jų siūlė trauktis į 
Gardino pusę, kili į pietinę da
lį dar toliau, bet apie kokį nors 
ginkluotą pasipriešinimą — nė 
žodžio. Visiškai buvo sumišę ir 
negalėję orientuotis ir tie, ku
rie aukščiau mėgdavo sakyti, 
jog partijos nesančios reikalin
gos.

(Bus daugiau?

* J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
G. (Tęsinys)

Prisiminkim kad ir vieną savaitgalį, pra
leistą gamtoje už miesto, kur niekas mums 
nepūstoj a saulės, visa dangaus platybe at
vira, debesėliai plauko lyg gulbės ežere, 
medžiai ošia, šlama, lapai sidabru žvilga 
spinduliuose, gėlės p® kojomis pinasi, 
paukščiai, žvėreliai, vabalai ir vabzdžiai 
eina savo pareigas, ir viskas atrodo taip 
sava, artima, lyg namie, tik kad laisviau ir 
erdviau. Bet retai mums ir į galvą ateina 
pagalvoti, kiek čia stebuklų vyksta dide
liais ir mikroskopiniais mastais. Gana lik 
įsižiūrėti į vieną debesėlį, slenkantį dau
somis, atskirai nuo masės, lyg paklydusi 
plunksnelė, štai ji mažėja ir išnyksta, jo 
vieloje liko skaisti dangaus mėlynė. Reiš
kia, debesėlis išgaravo, ištirpo, neliko. Ta
čiau jis tebėra, lik skysčiausioje formoje, 
kuri mūsų akimis nebematomą. Bet tegul 
tik aukštai užeina šalta srovė, debesėlis vėl 
susiformuos, sutirštės, nukris žemėn lie
taus pavidale, čia sušals į kietą ledą, ir kas 
gaunasi? Ogi tai, kad “iš nieko” gavosi ap
čiuopiamas kietas daiktas, kuriuo gali sau 
ar kitam kaktą pramušti! Arba paimkime 
atskirą medį. Jis čia stovėjo ir liks stovėti, 
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bet tegul įsigiliname, kokia čia sudėtinga 
mašina... Ilgos, mikroskopinės šaknelytės, 
rausdamosi plačiai po žemės sluoksnį, ran
kioja chemines dujas, jas perdirbdamas į 
maistines molekules, jas perduoda dides
nėms šaknims, tos siunčia pačioms didžiau
sioms, iš kurių vėl tūkstančių tūkstančiais 
vamzdžiu vamzdeliu maisto sultys kelia
mos aukštyh ir skirstomos po visas šakas 
iki pačios galūnės. Iš kilos vėl pusės mili
jonai lapų renka iš oro ir saulės spindulių 
kitą maisto bei statybos medžiagos dalį. 
Jei mes galėtume užmatyti tas laboratori
jas ir girdėti tą šniokštimą, kurs, be abejo, 
vyksta šimtamečių ąžuolų statybos, apykai
tos ir mitybos mašinerijoms dirbant! Ir 
taip, per krūmelius ir žoles iki mažiausio 
krutančio vabaliuko. Tik keletą pavyzdžių.

Kas nematė skruzdėlės. Tai tokie pakvai
šę vabaliukai, kurie, rodos, bėgioja, kabi
nėjasi, knyslę kaišioja, viskuo domisi, ir 
dažnai veltui savo jėgas eikvoja. Ir kokias 
jėgas! Štai Amerikoje gerai žinomos skruz
dėlės “lapų kirtėjos”. Jos turi išsikasusios 
požemiuose erdviausius lizdus £U švariais 
keliais-tuneliais po kelis šimtus sieksnių il
gumo. Savo lizduose jos augina tam tikrus 
grybelius, kuriais jos minta, ir tiems gry
beliams paruošti dirvą bei trąšų jos kiau
rą savo amžių laipioja po medžius, kirsda- 
inos iš medžių lapų gabaliukus ir nešda
mos juos į savo lizdus. Kiekviena kerta la

po gabalą būtinai dusyk sunkesnį už save. 
Per vieną dieną kiekviena skruzdėlė atlie
ka po tris keliones iki medžio, į medžio 
galūnę ir atgal. Palyginus su žmogum, jei 
tai mes turėtume padaryti, turėtume tris 
kart per dieną nueiti apie pusdevintos my
lios, įsilipti iki 28,000 pėdų aukštumo į me
dį, nusikirsti dusyk už save sunkesnį luitą, 
jį nugabenti atgal per 28,000 pėdų ir dar 
pusdevintos mylios iki namų! Tačiau yra 
dar labiau stebinančių pavyzdžių. Maži 
paukšteliai, sakysim, Aliaskos auksinukės 
(Golden Blower) kas rudenį skrenda į Ha
vajų salas ir pavasarį grįžta atgal, pada
rydami po 2,000 mylių skridimo be susto
jimo skersai begalinio Ramiojo okeano. 
Tie paukšteliai turi snapus, netinkančius 
vabzdžiams gaudyti, tai nieko negauna les
ti kelionė melu. Iš kur jie imasi energiją 
tokioms kelionėms? Arba paimkim vabz
džius, kurie gali iššokti 100 kartų aukščiau 
savo aukščio, arba vabalus, kurie pakelia 
500 kartų daugiau už savo svorį ir skrisda
mi po 20 mylių per valandą greičiu gali 
atsitrenkti į mūro sieną, nukristi ir atsisto
ję vėl nuzvimbti tolyn!

Jei lai galėtų padaryti žmogus, jis turė
tų pakelti 36 tonas naštą ir iššokti aukštyn 
dukart aukščiau už New Yorko aukščiau
sią namą, Empire State Building!

Yra ir dar daugiau kuo stebėtis. Pvz. tam 
tikra sodų vorelių rūšis po užgimimo nie

ko neėda per kelis mėnesius ir ne tik kad 
neliesėja, o dar pilnėja ir auga. Žymus 
prancūzu entomologas Jean Henri Fabre, 
be kilų eksperimentų, uždarė būrį skorpio
nų į stiklinius indus, kuriuos nieko kilo 
nebuvo kai tik oras ir sterilizuotas smė
lis. Išlaikęs skorpionus tuose induose 9 mė
nesius jis patikrinęs rado, kad jie tebėra 
kaip buvę ir nė kiek svorio nepametė.

Bet nereikia ieškoti lokiu retų sutvėri
mų, gana atsiminti mūsų pačių garnius, 
špokelius, kurie kas pavasarį iš Afrikos 
ar kažkur kitur grįždavo į savo lizdus, ar
ba mūsų paprasčiausias biteles ir skruz
dėles, jų kolonijas, miestus, valstybes ir 
tvarką.

Anądien, rašo Edwin W. Taelc straips
nyje “Neįtikėtina Skruzdėlė”, maža raudo
na skruzdėlė bebėgiojau Ii mūsų virtuvėje 
ant enamelinės verdamos plytos. Bebėgio
dama ji surado keletą paberto cukraus grū
delių. Skruzdėlė sustojo, atsigręžė ir grei
tai nubėgo plytos šonais ir koja, ir laukan.

Praėjo kelios minutės, ir ta pačia plytos 
koja pradėjo lipti visa virtinė skruzdėlių. 
Kokiu būdu ta skautė joms pranešė apie 
savo rastą cukrų? Kaip jos surado, kelią 
stačiai prie maisto?

Skruzdėlių gyvenimas yra kupinas tos 
rūšies galvosūkių, žmonių ir skruzdėlių 
veikla turi daug lygiagrečių.

Skruzdėlės užlaiko daržus. Jos turi savo 

naminius gyvulius ir jos sėja bei dagoj a 
javus. Jos krauna į sandėlius maistą. Jos 
laiko karves, kurias jos melžia, varo į ga
nyklas ir dažnai net jonls stato tvartus.

Sykį eidamas raistu pastebėjau skaįčių 
rudų skruzdėlių, laipiojant aukštos žolės 
kotu. Atvertęs vieną žolės lapą radau, ko 
tikėjausi. Vienoje grupėje, savo snapely- 
čius suleidusios į augalo lapą, mažytės žal
svos augalų utėlytės, vadinamos aphides, 
čiulpė augalo syvus, o skruzdėlės čia pat 
jas melžė, čiulpdamos žolių syvus tos aphi
des gamina saldų skystį, žinomą kaip me
daus rasa. Tai ir yra skruzdėlių pienas. 
Dar žmogui ant žemės neatsiradus, skruz
dėlės tas s-avo karves jau melžė, nes ginta
re! gabaluose per milijonus metų išsilaikė 
įšalę skruzdėlės kartu su aphides.

Už pieną skruzdėlės labai globoja aphi
des. Viena skruzdėlių rūšis, kuri melžia 
aphides, gyvenančias šunobelų syvais, joms 
stato iš žemės mažyčius tvartelius.

t
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
KALBA

(Tęsinys iš Nr. 61)

XX. HAIGHT AGRICUL
TURAL SCHOOL

Lietuviškai bus HAIGHTO 
AGRIKULTŪROS * MOKYKLA. 
Bet iš tikrųjų, kokia gi čia mo
kykla be didelių rūmų, šimtų 
ar tūkstančių studentų ir pro
fesorių. Čia tik didelė farma, 
su keliom trobom, pustuziniu 
karvių, tiek pat arklių, maši
nų, ne per daugiausia dirba
mos žemės ir miško; tik jau 
kelmynė tai nei akim užmato
ma, nei kojom apeinama.

O vis tiek čia man patiko. 
Tuoj parašiau. Į lietuvių laik
raščius, kad čia yra puiki pro
ga neseniai iš Lietuvos atvažia
vusiems grinoriams daifg ko 
gero pramokti. Ir atvažiavo 
apie 15 jaunų, sveikų ir trokš
tančių mokytis vyrų.

Keldavomės anksti, nes rei
kėdavo gyvulius pašerti, pagir
dyti ir karves pamilžti. Paskui 
eidavome pusryčių. Apie ilgą 
stalą susėdę, pasiginčydavome, 
pajuokaudavome, nesigailėda
mi vienas kitą skaudžiai “gnyb
telėti”. O kadangi čia mūsų bu
vo beveik iš visų Lietuvos kam
pų, tai ir kalbėjome įvairiomis 
Lietuvos tarmėmis, ir kiekvie
nam nesava tarmė atrodė la
bai juokinga. Aš pats, kaip kie
tas kapsas, visada tardavau tik 
kap, te p. Tai kiti ir juokdavo
si, kad aš viską sviestu tepu ir 
kapstausi, kaip gaidys. Bet kiti 
sakydavo kurnėta, paneta, die- 
nela. Vienas visada tardavo do
na, dorbas, kova (vietoj kava). 
Ir sykį mūsų virėjas, kuris 
mėgdavo smagiai šyptelėti, neš
damas kavą į stalą, atnešė ir 
padėjo jam laikraštį “Kovą” 
vietoj kavos. “Ar pasiutai. Aš 
kovos noriu”, protestavo jis. 
“Taigi aš ‘Kovą’ ir atnešiau”, 
šypsojosi virėjas. “Sakyk ka
vos”, kumštelėjo jam šalia sė
dįs. O mes visi juokėmės.

Po pusryčių eidavome ūkio 
darbų dirbti. Bet daugiausia 
kelmus raudavome, i didelę 
krūvą veždavome, kapodavo
me ir gražiai į kitą krūvą krau
davome. Raudavome mašina, 
kurią sukdavo pora arklių, lai 
darbas būdavo visai nesunkus. 
Dirbdavome neskubėdami, nes 
niekas nieko mums nesakyda
vo. Mūsų bosas, labai jaunas 
agronomas, žvdu tautybės, ei- 
damas pro šalį, tik nusišypso
davo, kai mes smarkiai, gal 
būt, ir gražiai traukdavome 
lietuviškas dainas. Ir šita mil
žiniška kelmynė, ir miškai ap
linkui, ir amerikoniška žemė 
po mūsų kojomis vargu kada 
nors buvo girdėję tiek dainų ir 
jautę tiek lietuviškos širdies, 
kiek jie dabar girdėjo, ir be 
abejo, jautė ...

Po pietų mokydavomės. An
glų kalbos, aritmetikos, ir JAV 
istorijos 'mus mokydavo agro
nomas, mūsų bosas, o lietuvių 
kalbos — Lukošius. Vakare gy
vulius pasišerdavome ir karves 
pasimilždavome. Paskui dary
davome, ką norėdavome. Vieni 
skaitydavome, ypač laikraš
čius, kuriuos čia beveik visus 
gaudavome, nes leidėjai siunti
nėdavo veltui kaip studen
tams; kiti mokydavomės, o kai 
kurie — Lukošius ir aš — ši bei c 
tą rašinėdavome. Pavargę ar 
nepavargę būdavome, bet nuo 
lietuviškos dainos neatsilikda- 
vome — vasarą lauke, o žiemą 
viduj. Ir mūsų pamokų didelis 
kambarys, su ligais suolais, ir 
virtuve užpakaly, ir lovos an
trame aukšte turėdavo klausy
ti, norėdavo ar ne. Bet kas gi 
nenorės gražios lietuviškos dai
nos, dargi iš tokių jaunų, įde
gančių krūtinių . . .

Sekmadieniais važiuodavo
me į bažnyčią — protestantų, 
nes mūsų ponas buvo protes
tantas. Kunigas buvo nemen
kos inteligencijos ir erudicijos 
žmogus ir jo pamokslai būda-

vo tikslūs, gražūs ir gilūs. Bet 
mums geriausiai patikdavo 
giesmininkė, kuri kas sekma
dienį sugiedodavo keletą gies
mių. Didelės akys (dažnai į 
mus, grinorius, nukreiptos), 
širdies spalvų ir jausmų pilnas 

1 veidas, stiprus ir lankstus bal
sas mus visus žavėdavo. O kai 
visa bažnyčia giedodavo, tai 
negi mes galėdavome atsilikti, 
ypač kad mūsų ponas labai gy
vai ir stipriai giedodavo. Po 
pamaldų kunigas ateidavo mus 
pasveikinti už puikų pasirody
mą galingais balsais. “Kur gi 
jie nebus galingi”, galvodavo
me, “šitiek mankštinami kel
mus raujant”. Ateidavo ir ta 
giesmininkė mūsų pasveikinti; 
ir kaip malonu būdavo jausti 
jos pirštus savo rankoje...

Mokyklos savininkas, ponas 
Haightas, buvo labai geras ir 
nuoširdus žmogus, nors ir labai 
didelis keistuolis. Jis turėjo 
Muskegon e nedidelį fabriką, 
kuriame gamino kojines, ro
dos, ir apatinius marškinius, 
kelines. Jis gamino kojines 
kiekvienai kojai atskirai, vadi
nasi, dešinei dešinę kojinę, kai
riajai kairiąją, ir dešiniąją pa
žymėdavo raide R (right), o 
kairiąją raide L (left). Auto
mobilių tada dar maža tebuvo, 
bet turtingieji jau beveik visi 
jais važinėjo. Tik mūsų ponas 
visada atjodavo ant arklio. O

tai visiems buvo įtaisęs po ar
klį, ir pagal jų didumą. Jis jo
davo 'pirmutinis ir ant didžiau
sio arklio, paskui jį vyriausias 
sūnus ant mažesnio arklio, pa
skui jaunesnis, mažesnis iki 
jauniausio ir mažiausio, kuris 
jodavo ant nykštuko, vadina
mo pony. Žmonės žiūrėdavo ir 
stebėdavosi. O ponas Haightas 
sakydavo, kad kol jis gyvas bū
siąs, automobiliu nevažiuosiąs, 
nes arklys esąs perdaug geras 
ir gražus gyvulys, kad būtų ga
lima jį iš apyvartos išmesti ir 
užmiršti. Ne, ir jis, ir jo vaikai 
tik arkliais jodinėsią!

Lukošiui, jau dabar tik lie-

UNITED PRESS-NATJJTENV TNeph..,.
MIRUSI KARALIENĖ SENELĖ.—Britų karalienė senelė Mary 

mirė Marlborough Rūmuose Londone, sulaukusi 85 metų amžiaus.

tuvių kalbos mokytojui, nes 
kitką dėstė agronomas, iš tik
rųjų nebebuvo čia kas veikti. 
O jis norėjo advokato mokslą 
išeiti. Ponas Haightas išleido jį 
į Valparaiso universitetą. Aš 
pradėjau nerimti ir prašyti po
ną, kad ir mane leistų i Valpa- 
raisą. Iš tiesų, kelmų rovimo 
mokslą jau buvau išėjęs visą, 
ir man čia nebuvo kas veikti. 
Ponas spyrėsi, bet neatleidžia
mas sutiko, ypač kad aš jam 
tiek daug gero padariau --- vi
są būrį jaunų lietuviukų čia su
traukiau savo straipsniais laik
raščiuose.

Ir vieną kartą jis man pasa
kė, kad aš galįs važiuoti, ir jis 
užmokėsiąs už mokslą. Kiek 
džiaugsmo! Apsivilkau ta Wa- 
terburio eilute, už kuria siun- 
čiau 5 dolerius kas mėnesį, iki 
išsimokėjau, susidėjau knygas 
į 1 agatuiną ir pakilau į Valpa
raiso universitetą! Ponas, kaip 
visada keistuolis, pasakė man, 
kad lauksiąs manęs geležinke
lio stoty ir ten duosiąs man pi
nigų. Nuostabu, kad aš nė kiek 
neabejojau jo žodžiu. Ir nekly
dau. Jis laukė manęs stoty. Kai 
man padavė pinigus,. — 50 do
lerių, nes tiek buvo tada Val
paraiso universitete už visų 
metų mokslą, — žiūrėjo į ma
ne ir sakė: “Kostai, tu geras 
vaikis, ir aš tavim tikiu. Bet 
laikyk galvoj ir širdy, kad ne

Visiems lietuviams
agronomams,-čms Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

aš tau šituos pinigus duodu ir 
daugiau duosiu, bet Jėzus Kri
slus”. Taip drūčiai tikįs jis bu
vo. Aš negalėjau susiturėti 
nuo ašarų iš džiaugsmo, o jo 
blakstienai irgi aprasojo. Ir 
dabar, visa tai prisimindamas, 
negaliu susiturėti nepasakęs:

Pagyvėjusieji pasaulio vėles
nieji įvykiai teikia visoms pa
vergtosioms tautoms naujų gra
žių vilčių. 0 tuo pačiu stiprina 
mūsų lūkesčius ir žadina bud
rumą eventualiam sugriauto mū
sų ūkio atstatymui. Todėl iš
kyla reikalas glaudžiau bendra
darbiauti bei ryšius palaikyti.

Lietuvių Agronomų Sąjunga 
Chicago j e kreipiasi į visus, pla
čiajam pasauly išsisklaidusius, 
lietuvius agronomus,-es bei stu
dijuojančius agronomijos moks
lus, prašydama jai pranešti sa
vo adresus bei pranešti jų pa
sikeitimus.

žinias siųsti šiuo adresu: An
tanas Verbickas, 4452 S. Mozart 
St., Chicago 32, Ill.

Liet. Agr. S-ga Chicagoje

ne visi tikintieji yra muitinin
kai, kuriuos Jėzus botagu vijo 
iš bažnyčios.

D r. Alg. Margeris

“Serving Von Since 1922” DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokė’imais
• Ant ilgiį ir trumpų metų
® Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 
su pirmų morgičių reikalais 
pirkimui ar statymui namu

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Assn 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
Z310 IV. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

■ Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ......... .......................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
» Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

A N D L O A N ASSOC I AT IO N
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141 UZ

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

Lietuvių Auditorija Sekmadienį, kovo mėn. 29 dieną
3133 So. Halsted St 

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

RODOMA SPALVOTA FILMĄ

GOLGOTA
KRISTAUS KANČIOS IR NUKRYŽIAVIMAS

Seansai 3 ir 7 vai. Įėjimas 50

Sekmadienį, balandžio men. 5 d.

VELYKŲ VAKARAS
Šokiams groja B. PAKŠTO orkestras 

Pradžia 7 vai. vakaro.

KASTUTE IEŠMANTAITė

MUTUAL JeJerat SAVINGS
Servings Insured to $10,000 by F. S. L L G

PETRONĖLĖ MILLER 
(PETRAVIČIŪTĖ)

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

SERGIEJUS GADLIAUSKASEDVARDAS RADVILASSTASYS BERNATAVIČIUS

“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W< Cermak Rd. • Chicago 8, RL

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti, tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street \ Chicago 8, Illinois 
_ Telefonas: HAymarket 1-2028

Zs*'Z« • f ITVN3ŽNV " '     ---------------------------- --■          
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Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va- 
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Naujienų vakaro 
artistai

Linksmos komedijos vaidintojai dalyvaujantieji

"NAUJIENŲ”
PAVASARINIAM VAKARE

1953 m. balandžio 12 d., sekmadienį
SOKOLŲSALEJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:30 valandą po pietų Gera muzika šokiams
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—M. Šileikis, Ig. šlapelis ir J. 
Pautienius dalyvauja “All-Illi- 
nois” dailininkų organizacijos 
suruoštoje meno parodoje Con
rad Hilton viešbuty. Paroda tg- 
sis iki rugsėjo mėn. galo. Paro
dą, kuri yra 3-me aukšte, aplan
kyti galima bet kuriuo laiku.

—Edvardas šulaitis, “Naujie
nų” sporto skyriaus korespon
dentas, išeina į JAV kariuomenę 
š .m. balandžio mėnesį.

—Naujų knygų leidimo klau
simu yra susirūpinusi Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos antroji kuo
pa. Tuo tikslu jos nariai renka
si kovo mėn. 27 dieną, 7 vai. va
karo, p. Grybienės bute, 5918 
So. Kedvale Avė.

—Maironio minėjime, kuris 
praėjusi sekmadieni Įvyko Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje paskaitą skaitė iš New Yor- 
ko atvykęs Juozas Brazaitis. 
Meninę prograiną sudarė dainos, 
deklamacijos ir liaudies šokiai.

—Dr. V. Storostos Vydūno 
paliktais raštais susidomėjo 
Jungtinių Tautų Organizacija, 
kuri juose tikisi surasti daug 
naudingos medžiagos, tautų su
gyvenimo klausimui spręsti.

—Liūtas Grinius; Liet. Stud. 
Sąjungos Centro Valdybos vice
pirmininkas ,aplankė Vidurinės 
Europos Studijų Centro (MES- 
C) pareigūnus, ir susitarė dėl 
bendradarbiavimo, parenkant 
kandidatus stipendijoms. Atei
tyje MESC savo parinktų sti
pendijoms kandidatų sąrašus 
siųs centro valdybai, kuri apie 
parinktuosius pateiks informaci
jas.

—Miss Evelyn A. Shaputis, 
6147 So. Kedvale Ave., susižie
davo su D. W. Ellefson, 6037 S. 
Homan Ave. žinią skelbia Mr. 
ir Mrs. Jonas Shaputis. Vestu
vės įvyks liepos mėnesį. Abu su
žieduotiniai lankė Lindbloom 
aukštesniąją mokyklą.

—Bernice Savickas, 5437 So. 
Carpenter St., pranešė policijai, 
kad ties 54th ir May St. plėši
kai atėmė iš jos rankinuką, ku
riame buvo $21.

—Stanley Gustas, 837 W. 33rd 
Place, apdraskytu veidu nuga
bentas į Englewood ligoninę, po 
aiškinimo, kad nežinomi asmens 
jį užpuolę ties 6104 So. Halsted 
St., norėdami iš jo pinigus at
imti. Besigindamas nuo plėšikų, 
jis: nukentėjo, bet pinigų nepra
rado.

—Domicėlė Žukauskas, 10719 
So. Perry Ave., sugrįžusi iš 
maisto krautuvės į namus, ra
do kambariuose suverstus daik
tus. Vagys ieškojo pinigų ir su
radę $70, prasišalino. Jie įsi
brovė į vidų per virtuvės langą.

—Vincentas Rūkštalis, 5914 
So. Emerald Ave., naktinis To
ny’s Liquor krautuvės, 8112 So. 
Vincennes Ave., vedėjas, prane
šė policijai, kad jį užpuolė 3 
ginkluoti plėšikai, atėmė $75 pi
nigais ir gerą radio aparatą.

—Mrs. Eva Piktužis, 51 m., 
10243 So. Peoria St., buvo su
žeista ties 183 St. ir Halsted 
St.' Autobusui susidūrus su au
tomobiliu, pastarojo vairuoto
jas Alfred Masiello, 24 m., 1622 
Scott St., Chicago Heights, buvo 
vietoje užmuštas. Autobuse 9 
sužeisti. Juos teko nugabenti į 
ligoninę. E. Piktužienė guli St. 
James ligoninėje, Chicago 
Heights, Illinois.

V. JAKUBĖNO MOKINIŲ 
KONCERTAS

Verbos sekmadienį, balandžio 
mėn. 29 d., Alice Stepens stu
dijos patalpoje, 410 S. Michigan 
Ave., 6' vai. vakaro įvyks Vlado 
Jakubėno fortepijono mokinių 
vakarėlis. Įėjimas nemokamas. 
Dalyvaus: Erika Dilytė, O. Jan
kauskienė, Algis Kuinys, Milai- 
tytė, Algis šabanas, Ruonis Slu- 
vėnas, Jūratė Starkutė, Vida 
Tamošiūnaitė, Rūta ir Kęstutis 
Urbučiai, Vida Žėruolytė ir ke
letas kitų mokinių.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO■ “NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

Roselandas
Šių metų kovo 29 d. 11 vai. 

(sekmadienį, tuoj po liet, pa
maldų) Visų šventųjų parapijos 
salėje po bažnyčia, 10806 So. 
Wabash Ave., šaukiamas Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės 
steigiamasis susirinkimas.

Kviečiama visų Roselande 
esančių liet, organizacijų ir 
draugijų valdybų nariai bei visa 
Roselando ir apylinkės lietuviš
koji visuomenė dalyvauti.

Bus renkama apylinkės valdy
ba ir aptariami kiti svarbūs rei
kalai.

Susirinkime kalbės JAV Liet. 
Bendruomenės Chicagos Apy
gardos Valdybos atstovas Dr. 
Jonas Ba j arčius.

Susirinkimo Organizatoriai

RALFO DOVANŲ 
LAIMĖTOJAI

Balfo 3-čio skyriaus dovanas 
kovo mėn. 2'1 dieną, šeštadieni, 
laimėjo: J. Tamošaitis, 3348 So. 
Lowe Av. — stalo lempą, J. 
Stulga, 7026 Talman Avė. — 
kaklo papuošalą ir auskarus, N. 
šapkus, 3730 So. Wallcot St. — 
plaukų sudėjimą ir Charlote'Sa
lo, 1702 So. Ruble St. — likerio 
bonką.

Laimėjusieji dovanas prašomi 
atsiimti iš “Dainos” televizijos 
krautuvės, 3120 So. Halsted St.
METALŲ VIRINIMO KURSAI

Š. m. kovo 27 d., 8 v. vakaro 
Hollywoodo svetainėje, 2417 W. 
43 St., šaukiamas metalų viri
nimo (welding) kursų steigia
masis susirinkimas.

Anksčiau užsiregistravę, bus 
paskirstyti grupėmis praktikos 
darbams, tad užsiregistravusių
jų dalyvavimas būtinas.

Tie, kurie nori išmokti šio 
amato, bet nėra užsiregistravę, 
gali taip pat atvykti.

ALIAS Ch. Skyr. Mechanikų 
Sekcijos Vadovas

Svarbus suvažiavimas
SLA šeštos Apskrities konfe

rencija įvyks šį sekmadienį, ko
vo mėn. 2*9 d. šiaurinėje miesto 
dalyje, 3600 W. North A v., kam
pas Central Park Ave., trečiame 
aukšte. Įėjimas iš Central Park 
Ave.

Šią konferenciją kviečia SLA 
226 kuopos, tiksliau, apskrities, 
pirmininkas Dr. A. Montvidas. 
Apskrities konferencijos visuo
met būna našios ir vaišingos. Ir 
nors kuopa nėra turtinga, bet 
daktaras nesigailės savo lėšų 
pridėti gal daugiau, negu kuopa, 
kad delegatai būtų gerai pavai
šinti.

Šioje konferencijoje bus ren
kama Apskrities Valdyba ir ap
tariami kiti susivienijimo rei
kalai. Norima išvystyti naujų ir 
jaunų narių verbavimo vajų į 
susivienijimą.

Kuopų išrinkti delegatai kvie
čiami gausiai suvažiuoti į šią 
konferenciją. K. C.

A -f- A
PETRONĖLĖ YURAITIS 
(pagal tėvus Sturonaitė) 
5737 So. Artesian Ave.
Tel. GRovehill 6-3462

Mirė 1953 m. kovo 23 dieną, 
2:00 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje, kilo iš Tauragės apskr., 
Eržvilko parapijos, Vilniškių 
kaimo.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: vyras Sta

nislovas, sūnus Petras, duktė 
Josephine; trys seserys: Mari
jona Rubin su šeima, Ona Gir
džius, švogeris Petras ir jų 
šeima, ir Pranciška Prokol, S 
švogeris Antanas; pusseserė B 
Petronėlė Vaičaitytė ir kiti gi- I 
minės, draugai ir pažįstamieji, h 
Lietuvoje liko brolis Jonas su 
šeima ir sesuo Antanina Bei- 
norienė su šeima.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Ave.

šeštadienį, kovo. 28 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės. 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Yuraitis 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- ' | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai i 
paskutinį patarnavimą ir atsi- S 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė, i 
Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Pet- I 
kus. Tel. GRovehill 6-0142. 9

Drabužių rinkliava 
teisininkams-
tremtiniams

Vak. Vokietijoj iki šiol vargs
ta keletas lietuvių teisininkų, 
kurie reikalingi visokios para
mos. K. Oleka, St. Tomkus, J. 
Rainelis, P. Kulikauskas, J. Kai
rys, J. Lukošius, J. Bataitis, A. 
Jasinskas, Al. Chaleckas, A. Gin
tautas daugumoj yra ligoniai, 
pastovesnio darbo neturi ir pa
tys bent kiek patenkinamai iš
silaikyti negali. Jei kartais ir 
gauna kokį darbą, tai arba dėl 
nesveikatos ar dėl kitų priežas
čių greit jo netenka. St. Tom
kus ir J. Ramelis guli džiovi
ninkų sanatorijoje, K. Oleka 
yra virš 70 metų ir turi du vai
kus — ligonius. Lietuvių Teisi
ninkų Draugijos Centro Valdyba 
(Pirm. R. Skipitis, 3759 N. Wil
ton Ave., Chicago 13, Ill.) ir 
šios draugijos skyriai, kiek pa
jėgdami, stengiasi lengvinti 
sunkią savo kolegų nedalią ir 
visaip juos šelpia. Chicagos tei
sininkai šiais metais apsidėjo ne 
mažiau, kaip po 4 dol. šios šal
pos reikalams.

Velykų švenčių proga LTD 
Chicagos skyriaus v-ba nutarė 
įvykdyti rinkliavą drabužių, bal
tinių ir avalynės Chicagoje gy
venančių lietuvių teisininkų tar
pe. Surinkti daiktai bus suskirs
tyti, supakuoti ir pasiųsti mi
nėtiems kolegoms į Vakarų Vo
kietiją. Kadangi persiuntimas 
nemažai kainuoja, tai norima 
pasinaudoti Balfo organizacijos 
turimomis lengvatomis ir kita 
pagalba.

Rinkliava numatyta atlikti at
einanti šeštadieni ir sekmadie- c-

nį, kovo mėn. 28 ir 29 d. Rinkė
jai lankys kolegas teisininkus 
Marquette Parke, Brighton Par
ke, Bridgeporte ir apylinkėse. 
Šiaurinės dalies, Cicero, Rose
lando ir kitų tolimesnių vietų 
kolegų nebus galimybės aplan
kyti. Kas toliau gyvena arba'ir 
arčiau gyvenantieji, bet dėl ku
rių nors priežasčių neaplankyti, 
o norėtų šiam kilniam reikalui 
aprangos paaukoti, labai prašo
mi savo auką pasiųsti kam nors 
šių rinkliavos vykdytojų: a) O. 
Tamulevicienei, 6535 S. Talman 
Ave., Chicago 29, Ill., p. Pimpie- 
nei, 2447 W. 45 Place, Chicago 
32, Ill., P. Stankevičiui, 3223 S. 
May Ave., Chicago 8. Ill.

Aprangos rinkimui palengvin
ti, labai prašomi minėtose lietu
vių kolonijose gyvenantieji kole
gos iš anksto parengti savo au
ką ir atvykusioms rinkėjams ją 
įteikti.

Visiems kolegoms, aukoju
siems šia proga aprangos Vak. 
Vokietijoj vargstantiems teisi
ninkams paremti, iš anksto dė
kojame.

L. T. D. Chicagos skyr. V-ba

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujiena” teisus žodis.

MYKOLAS KRUMAT 
6637 So. Claremont Ave.

Mirė 1953 m. kovo 24 dieną, 
9:35 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Agota 
(pagal tėvus Globiukė, pagal 
pirmą vyrą Yasulaitis); po
dukra Josephine, žentas Ben 
Waska; 2 posūniai: Michael 
Yasulaitis, marti Margaret ir 
Victor Yasulaitis; 3 anūkai ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

šeštadienį, kovo 28 dieną, 
11 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o’ po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kąpinėse.

Visi a. a. Mykolo Krumat 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Žentas, 
Posūniai, Marti, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. RE 7-8600.
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Browder, žinomas karo vienas ko
munistų viršūnių Amerikoje, pa
rėdytas stojant jam prieš Senato 
Tyrinėjimų Komitetą Washing
tone. Jis neišdrįso pasakyti Ko
mitetui ar dabar priklauso komu
nistų partijai.

URBA

Krakiškiu
Draugiškas Klubas

Krakiškių Draugiško Klubo 
posėdis įvyko kovo mėn. 1 d. Va
notos svetainėje, 4256 S. Maple
wood St., 2 vai. po pietų. Per
skaičius praėjusio susirinkimo 
protokalą, delegatai buvo pa- 
kivesti padaryti pranešimą apie 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimą, įvykusi vasario 15 d. 
Ashland Rlvd. Auditorijoje. F. 
Platkausko pranešimas buvo pri
imtas vienbalsiai.

Posėdyje nutarta surengti 
klubiečių pasilinksminimą. Pasi
linksminimas įvyks balandžio 
mėn. 11 d. 8 vai. vakaro, šešta
dienį, toje pačioje Vanotos sve
tainėje, 4256 S. Maplewood St.

Krakiškių Draugiško Klubo 
posėdžiai daromi pirmą kiekvie
no mėnesio sekmadienį. Kadangi 
balandžio mėnesio pirmą sekma
dienį yra Velykų šventė, tad 
Krakiečių Klubas balandžio mė
nesį savo posėdžio neturės.

Šis rašinėlis turėjo tilpti anks
čiau, bet dėl tam tikrų priežas
čių nesuspėjau jo parašyti. Už 
tai gerbiamus klubiečius atsi
prašau. Korespondentas

27 Meti] Mirties Sukaktis

MARTYNO IR ONOS MARTINKAIČIŲ 
(SENO PETRO TĖVŲ)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1926 metų kovo 26 dieną. Mirė g 
abudu vieną dieną — tėvas ryto 6 valandą, o motina 1 valandą po i 
pietų. Abudu sulaukė senatvės: tėvas 90 metų, motina 81 m. Paėjo g 
iš Suvalkijos, Vilkaviškio apskrities, Gražiškių parapijos, Laukupėnų K 
kaimo. Palaidoti Gražiškių parapijos kapinėse vienoje duobėje.

Paliko nuliūdę: du sūnūs, Jonas ir Petras, ir duktė Marijona | 
Saukaitienė Amerikoje. Sūnus Jonas ir duktė Marijona jau yra mi- 1 
rę. Taip pat paliko tolimesnių giminių Amerikoje ir Lietuvoje.

Jau praėjo 27 metai kai nelaiminga mirtis pakirto jūsų gyvybę Ę 
ir paliko nuliūdime artimuosius, toli gyvenančius nuo gimtinio | 
krašto, tėvynės Lietuvos, kur tamstų kapo negalima aplankyti. To- | 
dėl, nors retkarčiais per spaudą jus minėdamas, sakau: ilsėkitės | 
amžinoje ramybėje gimtinės šalies žemėje, Gražiškių kapuose.

Nuliūdę: SŪNUS IR GIMINĖS.

ANTANAS WALSK1S
4640 S. SACRAMENTO AVE.

Mirė 1953 m. kovo 24 d., 11:15 vai. ryto, sulaukęs 60 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, kilo iš Tauragės apskr., Girdiškės parapijos ir 
miestelio. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal tėvus Vaišvilaitė); sesuo 
Apolonija Možeikis su šeima, gyv. St. Petersburg, Fla.; du broliai: 
Jonas su šeima, gyv. Rock Island, Ill. ir Juozapas su šeima; du švo- 
geriai: Stanislovas Dargis su šeima ir Jonas Jankauskis su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko du bro
liai: Jurgis ir Petras su šeimomis, ir sesuo Joana Walskaite.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Šeštadienį, kovo 28 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės ŠVč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Walskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sesuo, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

Cleveland, Ohio
ALT’as rūpinasi kuo daugiau 
sutelkti lėšų 

c-

Surengęs gerai pavykusį va
sario 16 minėjimą ir, palyginti, 
gausiai sutelkęs aukų Lietuvos 
laisvinimui, ALT’o Cleveland© 
skyrius yra susirūpinęs, jog vi
si Clevelande gyveną, lietuviai 
vienodai atliktų bendrai visus 
liečiančią pareigą — paaukotų 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Tad nedalyvavusiems minėji
me ir neaukojusiems išsiuntinė
tas toks laiškas (su apmokėtu 
voku atsakymui):

“Didž. Gerb. Tamsta negalė
jai šiemet dalyvauti Vasario 
16 d. minėjime — neturėjai 
progos atlikti visus lietuvius 
vienodai liečiančios pareigos 
— paaukoti Lietuvos laisvi
nimo reikalams.

Malonėkite įdėti į šį vokelį 
savo šiais metais skirtąjį Tau
tos Fondui įnašą ir jį drauge 
su užpildyta čia įdedama kor
tele vėliausiai iki š. m. ko
vo mėn. 15 d. pasiųsti Alto 
Cleveland© skyr. pirmininkui 
p. M. Drosučiui. ALT Cleve
land© Skyriaus Valdyba”.
Reikia manyti, jog šis laišku

tis gal ir šiek tiek pažadinančiai 
stuktels į kai kurių giliai sava
naudiškumu bei doleriais banke 
apsvaigintą lietuvišką širdį.

V. švenčionėlė

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susi
rinkimą Friendly svetainėje, 2548 
W. 69th St., ketvirtadienį, kovo 26 
dieną, 7:30 vai. vakare. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui.

—Frank Bakutis, nut. rast.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 2-ros 

kuopos susirinkimas įvyks š. m. kovo 
mėn. 27 d., 7 vai. vakaro, ponios P. 
Grybienės namuose, 5918 S. Kedvale 
Ave., Chicago. Bus svarstomas nau
jų knygų leidimo klausimas. —As.

Skaitykite “N-nas” AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GELINYČ1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

1(WFIKIX s^eC^«e!esV w L» 18* 8 O Visas Pasaulio
............ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

%!

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. 
telefonai::

HEmlock 4-2644GRovehill 6-0142 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ‘ 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YArds 7-07811646 W. 46th STREET

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS ■
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. • Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL.. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139



ANATOLIJUS KAIRYSŽVILGSNIS J A. BARONO DEBESIS, (DEJA) PAŽEMIU PLAUKANČIUS
(Pabaiga)

Pats Šukys, anksčiau buvęs 
“pasitikintis savimi ir vyriš
kas”, staiga pasikeičia ir, į no
velės galą, jau rengiasi net pro 
langą iššokti, atseit, nusižudy
ti nori — irgi dėl Regiuos pra
laimėjimo. Visi trys — smul
kūs ir neįdomūs, neturi savų 
užsimojimų, savų kelių ar bū
dų tikslams atsiekti. Regina, 
Šukys ir Arturas — nėra atski
ri veikėjai, bet autoriaus ver
gai, dėliojami ir siuntinėjami, 
neturį nė mažiausios savito 
charakterio spalvos. Visi stum
dosi apie tas pačias duris, kal
ba jau kiek kartų pasakytas 
mintis ir nė vienas nežino ko 
nori, nė kaip išbristi iš los ba
los, nes nė vienas tikrai nemy
li, o ieško tik laikinio smagu
mo. Nežiūriiit to, ištisus 23 pus
lapius kils kitam lipa ant kul
nų, kits kitam meluoja ir ap
gaudinėja ir, lyg susitarę, lau
kia sugrįžtant Reginos sužadė
tinio, kuris užbaigs tas nema
lonias istorijas, kiekvienam 
nurodydamas ką kas turi (tary
ti.. . Nors novelėje piįna gra
žių palyginimų, išsireiškimų, 
bet perskaičius neaišku, kas 
norėta pasakyti? Tačiau nenu
siminkime: dar turime 9 pus
lapius “paaiškinimų”! Pasiro
do, buvo kalbama apie “arti
mo meilę” ir “pasigailėjimą”. 
Rinitai kalbant, jei “artimo 
meilę” norima išvesti iš Regi
nos “pasigailėjimo” Artūrui 
(196 ir 197 pp.), tai juk tokį pat 
“pasigailėjimą” parodė ir Seva 
veterinoriui Kukučiui, nuo ko 
ji tapo nėščia ir apvilta? To
kią “artimo meilę” mes vadi
nam vienu ir visiems supran
tamu žodžiu — paleistuvavi
mas! Koks gi esminis skirtu- 
mas elgesiuose tarp Sevos ir 
Reginos? Ar lik todėl Reginai 
taikomas kitas mastas, kad ji 
tapo neveikiančio veikėjo žmo
na? Nusikaltimo ir bausmės 
kriterijus visiems žmonėms tai
komas vienodai, lygiai kaip ir 
10 Dievo Įsakymų. Jei norima 
kalbėti apie dideles ir amžinas 
idėjas, tai reikia duoti jom ir 
atitinkamą aplinkos formą ir 
tai formai tinkantį turinį.

Minėtuose komentaruose dar 
cituojama Evangelijos žodžiai 
bei pavyzdžiai. Daug kalbama 
apie vad. gyvenimo tiesas, filo
sofuojama apie priešą ir arti
mą, meilę ir neapykantą ir t. 
p. Bet visa tai nieko bendro nė
ra su novelėje iškeltais veikė
jais bei jų elgesiais. Visi tie ko
mentarai, kurių daugiau ar 
mažiau turi kiekvienas pasa
kojimas, neatsiekia savo. Juo
se jauti ne A, B. kūrėją, bet A. 
B. mokytoją. O kaip mokytojui, 
ypač rungtyniaujant su Evan
gelija .,., jam dar daug trūk
sta: net sąvokos nesiseka tiks- c
liai naudoti, o ką bekalbėti 
apie jų aiškinimą. Kai visus ko
mentarus perskaitai, pykteli — 
nelyginant po skanaus gėrimo 
į gerklę patenka surūgęs alus.Mažasis dalinys

Tai pats vaizdingiausias ir, 
reikia pripažinti, labiausiai vy
kęs kūrinėlis. Pagrindinė jo 
idėja — ar galima vogti duoną, 
kai jos iki badavimo trūksta. 
Išvadoje: “Gerai buvo padary
ta. Gintis reikia. (Gintis, bet ne 
skriausti! A. K.) Visom priemo
nėm. Kas negina savo žemės,

tas nusikaltėlis”. (mp. A. K.) 
218 p. Antrąją citatos dalį pa
braukiau, kad atkreipus skai
tytojo dėmesį į faktą, kaip A. 
Baronas klastoja idėjas — są
moningai arba iš nepakanka
mo įsigilinimo. Ir tokių dalykų 
knygoje yra pilna! Pacituotieji 
žodžiai yra Petrėno pasakyti 
teisinant duonos pavogimą, ku
ri (duona) kaži kaip nejaukiai 
slegia ja suvalgiusius. “Nevok” 
įstatymo sulaužymas yra nusi
kaltimas, nežiūrint kokiose są
lygose jį papildytum. Išimčių 
nėra. Ypatingai šiuo atveju, 
nes visi buvo lygios nelaimės 
draugai ir vienodose aplinky
bėse gyveno. “Gynimasis” nuo 
bado nuskriaudžiant savo liki
mo draugą, pavagiant iš jo pa
skutinį duonos kąsnį, tai jau 
nieko bendra neturi su gynimo- O*/ 
si idėja, kaip žmonės papras
tame gyvenime *ją supranta. 
Kuo X gyvybė brangesnė už Y? 
Ar dėl to X gali atimti iš Y, kad 
šis -yra senas ir yistiek kada 
nors mirs? Kieno-’gi čia evan
gelija? Pabrauktoji citatos da
lis jau kalba ne apie duoną, 
bet apie savo žemę, tėvynę, o 
dar plačiau — laisvę. Sekdami 
artimo meilės pavyzdį mes ati
duosime jam paskutinį kąsnį, 
gurkšnį, rūbą. Bet jei mūsų ar
timas, kuriuo yra kiekvienas 
žmogus, panorės atimti iš mū
sų tėvyne ir laisvę, panorės už
dėti ant mūsų rankų vergystės 
pančius — mes ginsimės iki 
mirties! Duona ir Laisvė nėra 
tas pats dalykas ir dėl to pa
vyzdys, tinkąs duonos idėjai 
ryškinti, netinka laisvės pro
blemai spręsti. Duoną gali pa
dalyti, o laisvės — ne. Duoną 
gali atiduoti, o laisvės — ne. 
Laisvė neatiduodama ir neda
loma. Arba vergas, arba ponas! 
Čia jau vidurio kelio nėra.

Užbaigęs “Mažąjį dalinį” ir 
tuo patim visą knygą, A. B. dar 
nori šį tą svaraus, neužmiršta
mo pabaigai pasakyti. Tam jis 
surežisuoja linksmavakarį. Kad 
linksmavakaris būtų tikras 
“linksniavakaris”, jį užbaigia 
muštynėmis... Mat, girias Pet
rulis pabučiuoja taipgi išgėru- 
sios Petrėnienės paausį... Pet- 
rėnas iš pavydo (!) meta Pet
ruliui bonka ir 1.1. (220 p.) Taip 
visi išsiskirsto ir tuo baigiasi 
knyga, smulkiu šriftu, stora... 
Šitokią knygos pabaigą primi
nėm norėdami dar pabrėžti 
kaip A. B. “gerbia” savo veikė
jus. Sukviečia, ką gali, krūvon, 
Juos nugirdo, leidžia susimušti, 
sakytumei, išnuogina prieš 
skaitytoją ir paverčia juos kai
mo bernais iš pačio galulau- 
kio... Klausimas: ar gali skai
tytojas tokių “veikėjų” dar
bais, žodžiais, veiksmais ir fi
losofija tikėti? Kad būtų dar 
aiškiau, panagrinėkime bent 
keliais žodžiais pačius veikė
jus apskritai, šalia idėjų, ku
rias atstovauti jiems buvo skir
ta.

Kaip jau žinome visi A. B. 
žmonės sukasi, lyg apie saulę, 
artimo meilės įstatymą. Tačiau 
pati artimo meilė nuo jų nėra 
arčiau, kaip saulė nuo žemės. 
Visi veikėjai — pilki kasdieny
bės paukščiai. Dažniausiai že
miau vidutinių. Algio tėvas 
(Grandinė) net keliasdešimt 
metų nešioja kerštą širdyje, 

i lyg akmenį kišenėje, nors tas

kerštas ir pridengtas tariamos 
artimo meilės skraiste. Nei Al
gis, nei jo motina, kuri yra to 
viso pradininkė ir tikinti mo
teris, nė piršto nepajudina san
taikai tarp kaimynų atstatyti, 
kaip reikalautų tikrasis artimo 
meilės supratimas. Augštys 
(Trečiasis taškas), beatodairi- 
nis visko kritikuotojas bei nei
gėjas, norįs remonto tikėjime 
ir žmoguje, bet pats nepajudi
nęs piršto: nei darbui, nei kū
rybai, nei žmonių gerovei. Mer
gišius. Nuolatinis smuklės lan
kytojas, nepripažįstąs priesai
kos ir t.t. Kukutis (Tr. t.) su
vedžiotojas, nes palieka nėščią 
merginą. Materialistas, sava
naudis. Seva (Tr. t.) — mergi
ninke: su vienu draugauja vie
šai, su kitu slaptai. Su vienu 
pagal tėvų valią, su kitu—prieš 
tėvų valią. Be to: susigauna 
vaiką. Teisėjas (Tr. t.) — se
nas ir kvailas ir vertas būti sa
vo sekretoriaus pamokomas. 
Regina (Šuolis) neištikima, vy
rų “pasigailiuIi”, savęs nepajė
gianti valdyti, silpnavalė, flir
tininkė. Šukys (Šuolis) —išda
vikai, pasalūnas. Artūras (šuo
lis) -7- dezertyras, melagis, lep
šis. (Abu: Šukys ir Artūras is- 
tyžėliai ir pasirengę dėl moters 
nusižudyti — 198 ir 199 p.p.). 
Petrėnas (Maž. dal.) — vagis, 
nes pasisavina bendros nelai
mės draugo duoną (216 p.) ir 
įrodinėja, kad gerai pasielgė. 
Baltrūno kumetis (Vienaran
kis) — išdavikas, vagis, komu
nistas; jis ir iš kalėjimo išėjęs 
nenustoja vogti, ką mes suži
nome vėliau iš kitos novelės 
(šuolis, 172 ir 173 p.p.). Kliil
ga (Grandinė) — kerštininkas, 
savažudis, skriaudikas ir t.t. 
Visi, kaip matome, su mažom 
išimtim, yra daugiau ar ma
žiau kriminalistai. Dabar pa
žiūrėkim kokios yra A. B. mo
terys? Gal jos atsveria vyrus? 
Priešingai, jos pralenkia... Se
va leidžiasi suvedžiojama vie
no vyro, o kito pametama. Ji 
tiek paviršutiniška, kad pra
puola kaip veikėjas! Arba tik-1

riau, ji visai neveikia, o tik žiu
ri, ką kiti apie ją daro... Ji 
stumdoma, nelyginant figūrėlė 
šaškių lentoje vaikams žai
džiant: blogai pastūmus dar 
leidžiama atitraukti atgal! o

Dėl to ir žodžiai, prievarta 
įbrukti į jos lūpas, neatitinka 
jos veiksmams, 149, 150, 151, 
157 ir 164 pp. šuolio Regina ir
gi panaši. Ji savęs neturi: ją 
valdo vyrai. Kaip nori ir kada 
nori! Ji nežino, ką reiškia “aš”, 
nei ką reiškia gyvenimo prin
cipai. “Plonytė su vaikišku vei
du” iš Pabėgimas visai blanki. 
Ji pameta Petrulį vien todėl, 
kad tas neatrodė “pakankamai 
vyriškas” (37 p.). Jai vienas 
sportininkas daugiau reiškė 
“negu penki poetai ar vyrai, 
skaldą atomą” (37 p.). Tokia 
pat ir Klingų duktė Grandinė
je. Algio ir Sevos motinos tik 
statistės, nes veiksmas jų ne
priklauso, nežiūrint to, kad 
pirmosios sprendžiama vyro ir 
sūnaus, antrosios — dukters li
kimas. Dievas ir tikėjimas tiek 
vyruose tiek moteryse, išskyrus 
motinhs, sustingęs ir nemini
mas atributas.

A. B. nelenda į savo veikėjų 
vidų, nesirąusia po jų sąžinę, 
nedaro jokios psichologinės 
analizės, nes phichė ir jos gy
venimas A. B. yra neprieinami 
dėl nepakankamo žmogaus pa
žinimo bei gilesnių studijų. Jis 
griebia tai, kas apčiuopiama, 
matoma ar įmanoma atsižvel
giant į žmonių ar daiktų prie-

X. T ,'j • A T? Ai,*. O<1 tu .1, , 01.U.C“ ,
jai vienpusiški ir daugumoje su 
nusikaltimo jausmu. Tokius 
žmones lengviau vedžioti po 
tokias vietas, kur rinitas žmo
gus visai neitu. Tuo labiau į 
tokių žmonių lūpas gali įstaty
ti kokias tik nori mintis — jie 
nesivaržys nei su žodžiais, nei 
veiksniais. Jei A. B. įvestų vi
sapusišką veikėją, tai turėtų 
paliesti ir jo vidaus pasaulį, 
kur A. B. jaučiasi dar labiau 
silpnas. Tuo būdu išvengiama 
charakterių susidūrimo bei gi
lesnės veiksmų analizės.

Baigiant tenka konstatuoti, 
kad A. B. yra stiprus plunks
nos valdytojas ir daug žadąs 
ateity. Pakartoju — daug ža
dąs. Ten, kur jis kūrėjas, jo 
talentas neginčytinas. Jo noras 
filosofuoti — jį karia be vir
vės. Stengimasis viską išsakyti, 
kur jis kartais išvirsta į plepė
jimą — yra antroji A. B. liga. 
Tačiau viskas smulkmena, pa
lyginti sugebėjimą kurti. Ir mes 
nuoširdžiai tikime, kad A. B. 
sukurs dar didelių dalykų, ku
riuos mes skaitysime tyloje ir 
susikaupime. Bet šiandien jis 
tebėra jaunas, ieškąs, bandąs, 
bręstus... Šiandien jis su ben
drakeleiviais, veikėjais ir jų 
gyveninio filosofija tikrai tebe- 
plaukia pažemiu...

P. S. Viršelis, pieštas A. Biel
skio, duoda ne pažemiu plau
kiančių debesų, bet netvarkin
gai išmėtytų apgraužtų kaulų 
iliuziją.

C. L. D. D.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno m
S:

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave,

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak,

u!
< •

BLOGOS KOJOS -U,U J' 
PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ii- arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai. 
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support, dabar $10.
30 METŲ PATYRIMAS 

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS 
Suite 1206 — CEntral 6-8692

Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

3

žemiausios*

kainos
Nepaprastos Vertybės! 
Kiekviena Įžymi!... 
Doleris už Dolerį.... 
Visai Naujos 1953 m....

20 COLIŲ i 
TELEVIZIJA

*14335 o
17 COLIŲ

TV CONSOLE

’159w ©
21 COLIO 

PAVEIKSLAS

*179$5

Patėmykit šias žymias 
ypatybes!

One-Knob Simplimatic 
Tuning

Black-Magic Contrast ir 
Full-Screen Focus

Reflection-proof screen
Stiprus Service-Free 

chassis
Cascade Tuner — 

prirengtas dėl U HF
Galinga Built-in Antenna
Fringe Compensator dėl 

tobulesnio priėmimo •
Brilliant-toned FM

Garso Systema
Dailūs medžio kabinetai

@

LENGVOS 
SĄLYGOS

$5.00 ĮMOKĖTI

Autorizuotas

Išmainykite savo seną televizijos 
setą dabar!

Pardavėjas Dėl:
RCA Victor—Admiral—Dumont—Philco—General Electric — Zenith

3241 So. Halsted Street Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara Nedėliomis-Sekmadieniais nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtad.
Pasiklausykite Sudriko Radio valandos Ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. Stotis WHFC, 1450 kil.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

TeL Virginia 7-6583
DR, S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėliotais uždaryta.

Subatomis nuo 13.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7866
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IK CH1KUKGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEUIS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietiį ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hllitop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO“. DAMEN AVENUĖ 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus*
Tel, ofiso VI 7-0690, rez. VI .7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS tR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskvrųs sekmadienius.
Ofiso tel.t YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS? IR CHIRURGAS 

756 W 35th Street
K&mnas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 n. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Flllntore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR.’K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Hi.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595.
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH 
KADZEWICK 

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
0 uo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 

Askyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

64^3* South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6;9 v. v.
‘?ir><5+n'Uor»

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; tree, ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovebill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908 

~ DR. CONSTANCE ~~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Taliai-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-638S

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandlenį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

. Jf^tendos: 1-4 ir 6-8 vakaro.
sėsradieniais 1-4 vai. popiet. . ■ ---—:------------------------------ 

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

_KITATAUČIAI GYDYTOJAI ' 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nėrvuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime
Tel. YArds 7-182P
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

DRF. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiet 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Dr. Kazimieras /'"‘"A
MICHEL įįSįįg

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial^ aki 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-661G

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas,
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CHICAGOS
APYLINKIŲ

Septintoji gaisro auka
Betęsiant apklausinėjimus dėl 

šešių gyvybių pareikalavusio 
Chesnut viešbučio gaisro prie
žasčių, ligoninėje mirė septin
toji nukentėjusioji, 49-metė N. 
Reynolds. Iš tų 7 aukų viena 
yra dar iki šiol neatpažinta.

Viešbutyje- gyvenę asmens 
tvirtina, kad gaisrą galėjo su
kelti elektros įrengimai, kurie 
buvo netinkamai sutvarkyti. 
Viešbučio savininkas David Mor
ris tvirtina, kad visi pastato 
įrengimai buvo sutvarkyti iki 
“įmanomo galimumo”.\

Lėlės sužeistiesiems
Kiekvienas, ligoninėje besigy

dantis karo veteranas Velykų 
proga, šalia cigarečių ir kitų do
vanų, gaus iš kiaušinio padary
tą lėlę, kurias ruošia Antrojo 
Pasaulinio karo veteranų moti
nos. Sužeistiesiems rengiamos 
taip pat vaišės ir kitoki paren
gimai.

Gali pabrangti 
susisiekimas

Tramvajų susisiekimo tarnau
tojai reikalauja, kad jų valandi
nis $1.80—$1.90 atlyginimas bū
tų padidintas 26c. Pakėlus al
gas, susidarys didesnės išlaidos 
ir tuo pačiu gali pabrangti su? 
sisiekimas tramvajais, (šalia al
gų pakėlimo tarnautojai reika
lauja ir kai kurių lengvatų: ap
mokamų atostogų prailginimo, 
platesnio draudimo ir kt.

Chicagos apibūdinimas
“Didesnės Chicagos Piliečių” 

egzekutyvmis direktorius F. K. 
Hoehler, kalbėdamas Turistų 
Pagalbos Draugijos susirinkime, 
apie Chicagą išsireiškė šitaip: 
“Chicaga yra mokslo ir pramo
nės centras, bet lygiai,tir nusi
kaltimų, azartiškų lošimų, nak
tinių klubų bei lengvą uždarbį 
turinčių politikų lizdas”.

Narkotiku auka
Praėjusį pirmadienį mirė li

goninėje 18-metis E. Rohzen, 
gyvenęs šiaurinėje miesto daly
je. E. Rohzen prieš dvi dienas 
buvo paėmęs per didelę heroino 
dozę. Jaunuolio mirtis padėjo iš
aiškinti narkotikų prekybos 
tinklą, kurio svarbiausiu nariu 
buvo 22-metis T. Salaterski, 904 
N. California Ave. Suimtųjų tar
pe yra dar keletas jaunuolių.

Policijos kapitonas 
Gibbons teisinasi

Iš uniformuotos policijos va
do pareigų atleistas, 1949—52 
metais buvęs Hudson Ave. nuo
vados viršininkas kap. R. P. 
Gibbons, pateikė savo šefui, ko- 
misionieriui O’Connor raportą 
apie spaudos iškeltą “raudoną 
užrašų knygutę”. Jis teisinasi, 
kad knygutėje buvę tavernų ad
resai yra tarnybinio pobūdžio ir 
nieko bendra neturi su kyšiais. 
Skaičiai nuo 10 iki 100, kurie 
surašyti knygutėje, liečia Chica
gos aukštesniųjų mokyklų ru
dens sporto rungtynes, kurių 
biletus paprastai platina polici
jos departamentas.

Palietus policijos kyšių ėmi
mo reikalą kitų nuovadų virši
ninkai pasiskubino pareikšti, 
kad jie nesinaudoja kyšiais. Da
bartinis Hudson Ave. nuovados 
viršininkas kap. J. Vojtech, ku
ris yra tose pareigose nuo Gib- 
bonso avansavimo į uniformuo
tos policijos vadus, griebėsi tei
sintis, kad nuo nieko negavęs 
kyšių. Gertrude E. Nystrom, ta
vernos savininkė, 1364 N. Clark 
St., sako paskutinių Kalėdų pro
ga galėjusi pasiųsti Vojtech’ui 
tik $25, “nes biznis buvęs blo
gas”.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

Nuomos kontrolė
ir vanduo

Springfield, TU. butų nuomos 
kontrolės pratęsimas dar šešiem 
mėnesiam, nežiūrint kai kurių 
respublikonų palankumo tuo 
klausimu, sutinka kliūčių, nes 
nuomos kontrolės administraci
jos išlaikymas pareikalauja iki 
$756,000 metams. Nežiūrint to, | 
ruošiamas įstatymo projektas, 
kuris butų nuomų kontrolę iš
laikytų iki 1955 metų.

Trys Chicagos senatoriai va
kar pateikė pasiūlymą, kad Chi
cagos apylinkėms, kurios nau
doja miesto vandenį, vandens 
mokestis būtų pakeltas 33.5%. 
Tas pakėlimas neliestų Chicagos 
priemiesčių ir duotų miestui 
apie 1 milijoną dolerių papildo
mų pajamų.

A Įvyko katastrofa? Sugedo 
laikrodis, plunksnakotis, rašo
moji, siuvamoji ar dulkių ge
riamoji mašina? Ją tuoj sutaisys 
ar pakeis nauja su mažu priedu 
J. Karvelis, 3249 S. Halsted SI., 
Chicago 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jot? 
skelbia daugiausia žinių apie lie 
tuvių tautos laisvės kovas ir o 
senime Amerikoje

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
AUKŲ SKAIČIUS TURKIJOJE KYLA. — Konen kaimiečiai, 

Turkijoje, bando gintis nuo šalčio prie mažo pečiuko ant greitųjų 
sustatytoje pastogėje, kai žemės drebėjimas sunaikino jų trobe
sius. Ligi šiol jau priskaityta apie 300 užmuštų. Bijoma, kad žuvu
siųjų skaičius dar pakils, ypatingai dėl maisto trūkumo ir šalčio.

UNITED PRESS-NA ilJlEN U Telephoto
PAKELIUI Į HAVAJUS, Paskutinysis Amerikos prezi

dentas Harry Truman su žmona ir dukterimi laivu “President 
Cleveland” išvyko iš San Francisco į Havajus praleisti atostogų

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
SMĖLIO PŪGOS. — Kansas valstybėje didelio „vėjo neša

mas smėlis užpustė taukus ir sunaikino pasėlius. Čia matome 
farmerį besistengiantį išsikasti savo traktoriuką iš 3 pėdų sto
rumo smėlio sluoksnio.

- ... ----------- _

RENTING EN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRIJŲ kambarių butas, tinkamas 
įrengti ofisui. Geras susisiekimas, 
netoli Archer ir California gatvių 
kampo. Šaukti Virginia 7-8762.

"■■"BUŠmESŠ““ČHANCĖŠ
Biznio Progos

FOB SALE BY OWNER
GROCERY AND CANDY STORE
Must sacrifice because of illness. 

Nice 4 room living quarters. Good 
business, well established. — Near 
shopping, schools, churches. A real 
good value! 1344 W. 18th Place.

HAymarket 1-8133

RESTAURANT and house for sale. 
Big 3 room flat in rear. Full base
ment. Lot for car in rear. Large 
trucking trade. Ideal place for 
couple. Will sell fast for $7,500. Ail
ment. compels to leave state. 1114 
AV. 18th St. CAnal 6-8707.

RESTORANAS ir namas; didelis 3 
kamb. butas užpakalyje; ištisas rū
sys; automobiliui pasidėjimo skly
pas užpakalyje; gerai įsteigta vai
ruotojų klijentūra, ideališka vieta 
porai. Parduoda už $7,500 skubiam 
pardavimui; apleidžia valstybę dėl 
ligos. 1114 W. 18th St. CAnal 6-8707

PARDAVIMUI kampinė taverna, 
įsteigta virš 20 metų. Gera kaimy
nystė. Yra 3 dideli gyvenimui kam
bariai. HELEN’S TAVERN, 4359 S. 
Talman Avė.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

JOURNEYMAN MACHINIST
TOP WAGES FOR TOP MAN 

Varied duties — Good working conditions 
MANY COMPANY BENEFITS 

PLENTY OF OVERTIME 
Phone Mr. Lobler for appointment 
Linden 4-2200 or MAnsfield 6-7161 

JEFFERSON ELECTRIC CO. 
BELLWOOD, ILLINOIS

MAŠINISTŲ
DĖMESIUI!

Mes turime puikių darbų 
įvairaus patyrimo mašinistams 

mūsų modernioje 
dirbtuvėje.

Priimsime ir anglu kalbos 
r 

nemokančius
TREMTINIUS

K r ei pk i tės asm en i ška i 
Nerašykite

Raštinė atdara kasdien 
nuo 8:00 ryto iki 4:00 po pietų 

iškaitant šeštadienius.
v

WYMAN - GORDON
Fabrikantai kalves gaminių

146TH AND WOOD STREET

HARVEY, ILLINOIS

U P II O L S T E R E R 
A-l MAN

TOP WAGES

Pleasant working conditions

BARRINGTON
TOWN and COUNTRY 

137 Applebee

Barrington 809

!!WE NEED!!
GENERAL 

MACHINISTS
® STEADY WORK—6 DAY WEEK
© Pension Plan—Paid Vacations
® FREE HOSPITALIZATION
® Plant equipped with new tools 

CONTACT MR. SMITH
OR MR. McBRADY

KRAFT FOODS
COMPANY

1600 Foster Ave., Evanston, Ill.
ROgers Park 4-8220

BURLINGTON GELŽKELIUI

reikalingi

FREIGHT HANDLERS
PASTOVUS DARBAS

Kreiptis

LOCAL FREIGHT AGENT 
433 W. Harrison St.

Chicago, Ill.

REIKALINGI 
AUTO DARBININKAI 
CAR SERVICE, INC. 

1911 Indiana Ave. 
AUTO BODY AND 

FENDER MEN 
Turi būti geriausieji 

Proga pastoviam darbui 
didžiausioj automobilių 

pertaisymo organizacijoje 
vidur-vakariuose. 

Apmokamos atostogos ir 
9 šventadieniai 

Bendra gyvybės ir 
ligoninės apdrauda.

Netelefonuokite 
kreipkitės asmeniškai.

ELECTRONIC ENGINEERS
Senior electronic engineers, project 
engineers with BS, EE or Physics 
degree; minimum 4 years experience 
for research and development work 
in: Radar, Computing Systems, Con
trol Systems, Servo Mechanisms.

Excellent salary — work with 
top personnel — Mild climate.

MR. D. J. BULLARD 
WHitehall 4-4121 

March 27th, 10 a. m.—8 p. m. 
March 28th, 10 a. m.—8 ip. m.

or write: Personnel
MISSOURI RESEARCH LAB.

2109 LOCUST
- ST. LOUIS, MISSOURI

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ'. Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 

I siuntinėti ir NAUJIENAS.

. NAKTINIŲ PORTERIŲ 
Pilnam laikui, 5 dienų, 40 valandų 
savaitė. Geras atlyginimas. Lengva
tos, įskaitant sveikatos, nelaimės ir 
gyvybės apdrauda. Nuolaidų privi
legijos. Matykit Mr. Chambers 

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
EVERGREEN PLAZA 
95th ir Western Ave.

SITUATION WANTED 
I e š ko Da rbo

BUČERNĖJ ar grosernėj ieškau pa
galbininko darbo. Esu senyvas žmo
gus, darbą suprantu, mylėčiau ne
ilgas valandas. Telefonuokite tarp 
3-4 popiet TOwnhall 3-1529.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DVIEJŲ aukštų namas, 7 kambarių 
butas ir krautuvė, 2 mašinų garažas. 
Tuojau užimamas. Apleidžia miestą, 
parduoda su nuostoliu. Dėl infor
macijų kreiptis 2128 S. Halsted St.

PARDUODA SAVININKAS
Norwood Parke 5 kambarių bun

galow; insuliuotas, gazu šildomas, 
St. Tecla’s parapijoje. A-l susisieki
mas. 6832 W. Palatine Avė.

MARQUETTE Park apylinkėje par
duodamas 2 aukštų mūrinis namas 
su taverna. 3 butai po 4 kambarius, 
2 automobilių garažas. Informacijų 
telefonuokite: PRospect 6-9227.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 29 kam
barių “rooming house” ir taverna, 
4449 So. Halsted St. $2,500 įmokėti. 
Mainys. UPtown 8-6609.

PARDAVIMUI Cicero 2 aukštų mū
rinis namas su ekstra lotu. 6 kamba
riai apačioj, 6 kamb. viršuj. Karštu 
vandeniu šildymas. 1-as aukštas tu
ri gaso šilumą. Atskiri šildymo 
įrengimai; dideli viškai ir skiepas. 
Parduoda savininkas. Kaina $22,500. 

BROOKFIELD 6389.

NORTH _ Riverside parduodamas 4 
metų mūrinis namas. Furnišiuotas, 
dideli kambariai, sandėlis, šildymas 
gezu, 2 automobilių garažas. Kaina 
17,000. Be agentų. Telefonuokite:

Riverside 7-1330 

3 KAMBARIŲ KATEDŽIUS
Automatiškai alyva šildomas, 60 

pėdų sklypas; arti Ogden ir Austin. 
Kaina $11,200.

SVOBODA 
4704 W. Cermak Road 

BISHOP 2-2162

2 BUTŲ, insuliuotas, iš oro apmuš
tas namas; 2 maudynės, stokeriu 
šildomas, prijungtas garažas; taip 
pat 3 sunkvežimių garažas užpaka
lyje; geros pamajos; arti Dievo Ap- 
veizdos parapijos. Prieinamai.

CAnal 6-3883

TURIU PARDUOTI — $7,800
2 butų mūrinis, po 5 kambarius, 

maudynės. Vienas butas tuščias.
FRontier 6-4038

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, garu 
apšildomas. Kaina $18,000.

1843 W. EVERGREEN

CICERO — $5,000 ĮMOKĖDAMI 
Nupirksite 8 kambarių, gazu apšil
domą, visiškai modernų namą ant 
plataus sklypo žemės. ^Tuojau gali
ma užimti. 5119 W. 23rd Street.

FARMS FOR SALE • 
Ūkiai Pardavimui

TEXAS - ATTENTION!
CATTLEMEN!

RANCH BUYERS!

65 miles from Dallas, Texas. Paved 
road—near mail and school. Bus 
stops near door. Beautiful house for 
overseer. Nice clubhouse in knotty 
pine.

220 acres “fenced sheep proof”. 
Other land is also fenced by lawns.

There are pastures for 300 cows 
for the whole year. Plenty of water, 
2 lagoons that never dry out.

Visiting of ranch is welcome. 
Price is $48.50 per acre.

Write, call or wire:

L N. BARBER
1306 S. Henderson St.

Dallas, Texas

320 AKRŲ gyvulių auginimo arba 
pienininkystės ūkis, 4 mylias nuo 
Cabool, prie pieno, pašto pristatymo 
ir buso kelio. Geri įrengimai. Niekad 
neišdžiuvantieji prūdai, šaltiniai, 
upelis, šuliniai. Yra elektra; geri ke
liai. 125 akrai klonis. $25,000. C. C. 
Brooks, R. R. 1, Texas County, 

Cabool, Missouri

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PUSAMŽIS VYRAS vedybų tikslu 
ieško našlės. Švarus, blaivus, teisin
gas. Rašyti: Box 3428, “Naujienos”, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikta Darbininkių Reikia Daybjninkių

HIGH SCHOOL GRADUATES, REWARD YOURSELF WITH A GOOD ' 
JOB. WELL ESTABLISHED FIRM HAS UNUSUALLY

ATTRACTIVE POSITIONS FOR
• TYPISTS
• STENOGRAPHERS
• ACCOUNT CHECKERS
• BOOKKEEPERS

EXPERIENCED FIRE OR CASUALTY .............. $250 PER MONTH
BOND AND LIABILITY UNDERWRITER ......  $300 PER MONTH

If yqu have two or more years as an Account Checker or Bookkeeper 
with Fire or Casualty Insurance Company 

it will pay you to investigate.
GOOD WORKING CONDITIONS — GOOD TRANSPORTATION 

SEE MR. THUMLEY — ROOM 400 
120 So. LaSalle Street or phone STate 2-4780

A REAL OPPORTUNITY

DICTAPHONE OPERATOR

Experienced for a National Trades 
Magazine in woman’s field, or will 
accept inexperienced girl who can 
qualify — interesting, varied duties 
in advertising department.

Permanent position
37 V? hours, 5 day week 

Many company benefits

Apply

MODERN BEAUTY SHOP 
MAGAZINE

608 So. Dearborn St.
or phone HArrison 7-6720

HIGH SCHOOL GRADUATES 
ARE YOU LOOKING FOR A GOOD 

JOB. WE NEED A GOOD

STENOGRAPHER
BEGINNER OR EXPERIENCED

Some knowledge of shorthand 
necessary.

Onnortunity to learn
5 DAY, 35 HOUR WEEK 

A.ir-Conditioned office. Paid 
vacation and other company benefits 

WEEKLY PAY

AMERICAN 
EXPRESS CO.

101 So. La Salle St.
MR. NEHRING

TYPIST

Evangelical Church Group has an 
unusually attractive job for com
petent person for service in reli
gious organization.

Excellent salary
Pleasant working conditions
Blue Cross — Modern offices 

Pleasant associates
Will train for light use of 
sou'ndscriber and on electric 

typewriter.

Call MR. OVERHOLT 
NATIONAL ASSOCIATION OF 

EVANGELICALS
542 So. Dearborn St.

WE 9-6496

G I R L S
Reward vourself with a good job. 

THE FREDERICK POST CO. 
has attractive jobs. 
Will train you for 

Blueprint Trimming.
Must- speak and understand English.

® No experience necessary
• Pleasant work. Permanent
• Good Working Conditions
• Liberal Employee Benefits
THE FREDERICK POST CO. 

59 E. Van Buren St.
Room 518

PATYRUSIŲ JĖGA VAROMŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERUOTOJŲ 
Pamokys patyrusias 
Geras atlyginimas 

Puikios darbo sąlygos ir 
susisiekimas. Dirbamas viršlaikis 

Apmokėtos atostogos, šventadieniai 
Ligoniu lengvatos 

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY 

2315-39 Ogden Ave.

TYPIST BILLER

5 day week

• HOURS: 10 A. M. — 7 P. M.
• Excellent Starting Salary

(with merit increases)
Prefer motor freight experience 
but will teach alert beginner 

Salary commensurate with ability
Interesting diversified duties r

For appointment phone 
MRS. GALL

TOwnhall 3-7696 or Bishop 2-2571
RAMUS TRUCKING LINE

3335 SO. CICERO

STENOGRAPHER 
and 

GENERAL OFFICE

Experienced 
Good pay

Pleasant working conditions

STANFORD WILLIAMS CO. 
700 So. Kilbourn 

SAcramento 2-5642

B O O K K E E P E R

Attractive opening for competent 
person in offices of Evangelical 

Religious organization.

Pleasant working conditions 
Modern offices 

Pleasant associates
Many benefits, including 

Blue Cross 
Hospitalization

Call MR. OVERHOLT

NATIONAL ASSOCIATION OF 
EVANGELICALS

542 So. Dearborn St.

WE 9-6496

BINDERY GIRLS 
Experienced — For all around 

table work. — Steady work. 
5 day week.

MACKEN BINDERY 
161 WEST HARRISO’N STREET 

WE 9-3374

MERGINŲ IR MOTERŲ 
PRIE SUKNIŲ SIUVIMO

Patyrimas nėra būtinas
Mes išmokysime 

Malonios darbo sąlygos 
Geras mokestis pradžioje

Kreiptis 
Pirmame aukšte

1401 W. JACKSON BLVD.

WORK NEAR HOME
SAVE $104 A YEAR CARFARE 
Well established firm has a good 

job for Hi-School Grad as TYPIST 
Pleasant associates, good working 
conditions. Apply Ray Trilling 

100 So. California—KE 3-1357

RESTORANUI “Palanga” reikalinga 
angliškai kalbanti padavėja. Nuo112 
vai. iki 8 vai. vak. Gali uždirbti nuo 
10 iki 16 dol. per 8 valandas.

“PALANGA” 
GRovehill 6-9490 

6912% So. Western Ave.

MOTERS namų ruošos darbui. Pri
žiūrėti vaiką. Gyventi vietoje. Ge
ras mokestis. Yra daugiau pagelbi- 
ninkų. šaukti ketvirtadienį AMbas- 
sador 2-8810, penktad. SU 7-2458.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

r—THURSDAY, MARCH 26, 1 953
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